

APPENDIX III

INSURANCE ENTITIES

1st

FINANCIAL INFORMATION CORRESPONDING TO THE YEAR

2024

PERIOD END DATE

06/30/2024

I. COMPANY INFORMATION

Company name: MAPFRE, S.A.

Registered address:

Carretera de Pozuelo, 52. 28222 Majadahonda (Madrid)

C.I.F.

A08055741

II. ADDITIONAL INFORMATION TO THE INFORMATION PUBLISHED FOR THE PREVIOUS HALF-YEAR

Explanation of the key changes with respect to the information published for the previous period:

(only to be completed in the circumstances established in section B) of the instructions)

In the comments section of the consolidated information where relevant, the correspondence has been indicated between EU-IFRS 4 and EU-IAS 39 from the formula and the EU-IFRS 9 & 17 headings from the CONDENSED CONSOLIDATED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS

III. DECLARATION(S) FROM THE RELEVANT SUPERVISORS

As far as we are aware, the Consolidated Financial Statements presented herein have been prepared in accordance with the applicable accounting principles and give a true and fair view of the issuer's equity, financial situation and results, or of the companies included in the consolidation taken as a whole, and the interim management report includes a true and fair analysis of the information required.

Comments on the previous statement(s):

People who are responsible for this information

In line with the power delegated by the Board of Directors, the Secretary of the Board hereby certifies that the six month financial report has been signed by the following directors:

Name / Company name	Position
ANTONIO HUERTAS MEJÍAS	CHAIRMAN AND CEO
JOSÉ MANUEL INCHAUSTI PÉREZ	FIRST VICEPRESIDENT
CATALINA MIÑARRO BRUGAROLAS	SECOND VICEPRESIDENT
FERNANDO MATA VERDEJO	THIRD VICEPRESIDENT
ANA ISABEL FERNÁNDEZ ÁLVAREZ	DIRECTOR
MARIA LETÍCIA DE FREITAS COSTA	DIRECTOR
ROSA MARÍA GARCÍA GARCÍA	DIRECTOR
ANTONIO GÓMEZ CIRIA	DIRECTOR
MARIA AMPARO JIMÉNEZ URGAL	DIRECTOR
FRANCISCO JOSÉ MARCO ORENES	DIRECTOR
MARIA DEL PILAR PERALES VISCASILLAS	DIRECTOR
JOSÉ LUIS PERELLI ALONSO	DIRECTOR
EDUARDO PEREZ DE LEMA HOLWEG	DIRECTOR
MARIA ELENA SANZ ISLA	DIRECTOR
FRANCESCO PAOLO VANNI D ARCHIRAFI	DIRECTOR

Signing date of this six month financial report by the corresponding board of directors: 07/24/2024

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION			
1. INDIVIDUAL BALANCE SHEET (1/2)			
(PREPARED IN ACCORDANCE WITH THE CURRENT NATIONAL ACCOUNTING CRITERIA)			
Units: Thousand euros			
ASSETS		CURRENT PERIOD	PREVIOUS PERIOD
		06/30/2024	12/31/2023
1. Cash and other equivalent liquid assets	0005	17.739	11.362
2. Financial assets held for trading	0010		
3. Other financial assets at fair value, with changes in profit and loss account	0015	13.247	
4. Financial assets available for sale	0020	70.676	62.485
5. Loans and receivables	0025	300.002	94.805
6. Investments held to maturity	0030		
7. Hedging derivatives	0035		
8. Participation of reinsurance in technical provisions	0041		
9. Property, plant and equipment, and real estate investments:	0045	13.570	12.968
a) Property, plant and equipment	0046	13.570	12.968
b) Real estate investments	0047		
10. Intangible assets	0050	34	290
a) Goodwill	0051		
b) Acquisition costs of portfolios	0053		
c) Other intangible assets	0052	34	290
11. Equity investments in Group and associated companies	0055	10.135.861	10.152.721
a) Associated companies	0056		
b) Multigroup companies	0057		
c) Group companies	0058	10.135.861	10.152.721
12. Tax assets	0060	60.948	319.551
a) Current tax assets	0061	21.875	282.149
b) Deferred tax assets	0062	39.073	37.402
13. Other assets	0075	2.375	
14. Assets held for sale	0080		
TOTAL ASSETS	0100	10.614.452	10.654.182

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION

1. INDIVIDUAL BALANCE SHEET (2/2)

(PREPARED IN ACCORDANCE WITH THE CURRENT NATIONAL ACCOUNTING CRITERIA)

Units: Thousand euros

LIABILITIES AND EQUITY

CURRENT PERIOD 06/30/2024	PREVIOUS PERIOD 12/31/2023
------------------------------	-------------------------------

	0170	3.011.558	2.952.765
TOTAL LIABILITIES			
1. Financial liabilities held for trading	0110		
2. Other financial liabilities at fair value, with changes in profit and loss account	0115		
3. Debts:	0120	2.977.164	2.935.986
a) Subordinated liabilities	0121	1.618.867	1.628.412
b) Bonds and other negotiable securities	0122	857.525	864.193
c) Debts with credit institutions	0123	141.135	80.037
d) Other debts	0124	359.637	363.344
4. Hedging derivatives	0130		
5. Technical provisions	0131		
a) For unearned premiums	0132		
b) For risks in progress	0133		
c) For life assurance	0134		
d) For outstanding claims	0135		
e) For profit sharing and returned premiums	0136		
f) Other technical provisions	0137		
6. Non-technical provisions	0140	21.983	13.722
7. Tax liabilities:	0145	12.411	1.282
a) Current tax liabilities	0146	9.525	
b) Deferred tax liabilities	0147	2.886	1.282
8. Other liabilities	0150		1.775
9. Liabilities linked to assets held for sale	0165		
TOTAL NET EQUITY	0195	7.602.894	7.701.417
SHAREHOLDERS' EQUITY	0180	7.599.128	7.697.893
1. Share capital or mutual fund:	0171	307.955	307.955
a) Declared capital or mutual fund	0161	307.955	307.955
b) Less: Uncalled capital	0162		
2. Share premium	0172	3.338.720	3.338.720
3. Reserves	0173	3.611.281	3.611.211
4. Less: Treasury stock and own shares	0174	(28.426)	(31.675)
5. Previous years' results	0178	194.324	285.647
6. Other contributions from partners	0179		
7. Results for the year	0175	175.274	370.807
8 Less: Interim dividend	0176		(184.772)
9. Other equity instruments	0177		
VALUATION ADJUSTMENTS	0188	3.766	3.524
1. Financial assets available for sale	0181	3.766	3.524
2. Hedging operations	0182		
3. Foreign exchange differences	0184		
4. Correction for accounting asymmetries	0185		
5. Other adjustments	0187		
SUBSIDIES, DONATIONS AND LEGACIES RECEIVED	0193		
TOTAL LIABILITIES AND EQUITY	0200	10.614.452	10.654.182

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
2. INDIVIDUAL PROFIT AND LOSS ACCOUNT
(PREPARED IN ACCORDANCE WITH CURRENT NATIONAL ACCOUNTING CRITERIA)

Units: Thousand euros

		CURRENT PERIOD (2nd HALF)	PREVIOUS PERIOD (2nd HALF)	ACCUMULATED CURRENT YEAR 06/30/2024	ACCUMULATED PREVIOUS YEAR 06/30/2023
(+) 1. Premiums allocated to the period, net	0201				
(+) 2. Revenue from property and other investments	0202				
(+) 3. Other technical revenue	0203				
(-) 4. Net claims incurred	0204				
(+/-) 5. Net variation of other technical provisions	0205				
(+/-) 6. Profit sharing and returned premiums	0206				
(-) 7. Net operating expenses	0207				
(+/-) 8. Other technical expenses	0209				
(-) 9. Expenses from property and other investments	0210				
A) TECHNICAL RESULT FROM NON-LIFE OPERATIONS (1+ 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9)	0220				
(+) 10. Premiums allocated to the period, net	0221				
(+) 11. Revenue from property and other investments	0222				
(+) 12. Revenue from investments on account of the life policyholders bearing the investment risk	0223				
(+) 13. Other technical revenue	0224				
(-) 14. Net claims incurred	0225				
(+/-) 15. Net variation of other technical provisions	0226				
(+/-) 16. Profit sharing and returned premiums	0227				
(-) 17. Net operating expenses	0228				
(+/-) 18. Other technical expenses	0229				
(-) 19. Expenses from property and other investments	0230				
(-) 20. Expenses from investments on account of the life policyholders bearing the investment risk	0231				
B) TECHNICAL RESULT FROM LIFE OPERATIONS (10 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19 + 20)	0240				
C) TECHNICAL RESULT (A + B)	0245				
(+) 21. Revenue from property and other investments	0246			253.492	246.950
(-) 22. Expenses from property and other investments	0247			(43.747)	(43.132)
(+) 23. Other revenue	0248			31.277	27.516
(-) 24. Other expenses	0249			(87.764)	(76.115)
E) RESULT BEFORE TAX (C + 21 + 22 + 23 + 24)	0265			153.258	155.219
(+/-) 25. Corporate Income Tax	0270			22.016	18.454
F) RESULT FOR THE PERIOD FROM ONGOING OPERATIONS (E + 26)	0280			175.274	173.673
(+/-) 26. Result after tax from discontinued operations	0285				
G) RESULT FOR THE PERIOD (F + 27)	0300			175.274	173.673
EARNINGS PER SHARE					
		Amount (X.XX euros)	Amount (X.XX euros)	Amount (X.XX euros)	Amount (X.XX euros)
Basic	0290			0,06	0,06
Diluted	0295			0,06	0,06

In the six month financial report corresponding to the first half of the year, the data relating to the current period coincides with the accumulated data, and therefore does not need to be filled in.

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
3. STATEMENT OF RECOGNISED INDIVIDUAL INCOME AND EXPENSES
(PREPARED IN ACCORDANCE WITH THE CURRENT NATIONAL ACCOUNTING CRITERIA)

Units: Thousand euros

CURRENT PERIOD 06/30/2024	PREVIOUS PERIOD 06/30/2023
------------------------------	-------------------------------

A) RESULT FOR THE PERIOD	0305	175.274	173.673
B) OTHER RECOGNISED REVENUE / (EXPENSES)	0310	190	2.175
1. Financial assets available for sale:	0315	254	2.900
a) Gains/(Losses) due to valuation	0316	254	2.898
b) Amounts transferred to the income statement	0317		2
c) Other reclassifications	0318		
2. Cash flow hedging:	0320		
a) Gains/(Losses) due to valuation	0321		
b) Amounts transferred to the income statement	0322		
c) Amounts recognised at initial value of hedged items	0323		
d) Other reclassifications	0324		
3. Hedging of net investments in businesses abroad:	0325		
a) Gains/(Losses) due to valuation	0326		
b) Amounts transferred to the income statement	0327		
c) Other reclassifications	0328		
4. Foreign exchange differences:	0330		
a) Gains/(Losses) due to valuation	0331		
b) Amounts transferred to the income statement	0332		
c) Other reclassifications	0333		
5. Correction of accounting asymmetries:	0335		
a) Gains/(Losses) due to valuation	0336		
b) Amounts transferred to the income statement	0337		
c) Other reclassifications	0338		
6. Assets held for sale:	0340		
a) Gains/(Losses) due to valuation	0341		
b) Amounts transferred to the income statement	0342		
c) Other reclassifications	0343		
7. Actuarial gains/(losses) for long-term remuneration for employees	0345		
8. Other recognised revenue and expenses	0355		
9. Corporate Income Tax	0360	(64)	(725)
TOTAL RECOGNISED REVENUE/(EXPENSES) (A+B)	0400	175.464	175.848

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
4. STATEMENT OF CHANGES IN INDIVIDUAL EQUITY (1/2)
(PREPARED IN ACCORDANCE WITH THE CURRENT NATIONAL ACCOUNTING CRITERIA)

Units: Thousand euros

CURRENT PERIOD	EQUITY					Adjustments for changes in value	Subsidies, donations and legacies received	Total equity
	Capital or mutual fund	Share premium and other reserves (1)	Treasury stock and own shares	Result for the period	Other equity instruments			
Opening balance at 01/01/2024	3010	307.955	7.050.806	(31.675)	370.807		3.524	7.701.417
Adjustments for changes in accounting criteria	3011							
Adjustments for errors	3012		(216)				52	(164)
Adjusted opening balance	3015	307.955	7.050.590	(31.675)	370.807	0	3.576	7.701.253
I. Total recognised revenue / (expenses)	3020				175.274		190	175.464
II. Operations with shareholders or owners	3025	0	(277.072)	3.249	0		0	(273.823)
1. Capital increases (decreases)	3026							0
2. Conversion of financial liabilities to equity	3027							0
3. Distribution of dividends	3028		(277.142)					(277.142)
4. Operations involving treasury stock or own shares	3029		70	3.249				3.319
5. Increases / (Decreases) due to changes in business combinations	3030							0
6. Other operations with shareholders or owners	3032							0
III. Other variations in equity	3035	0	370.807	0	(370.807)	0		0
1. Payments using equity instruments	3036							0
2. Transfers between equity items	3037		370.807		(370.807)			0
3. Other variations	3038							
Closing balance as at 06/30/2024	3040	307.955	7.144.325	(28.426)	175.274	0	3.766	7.602.894

(1) The column "Share premium and other reserves", for the purpose of this statement, includes the following items of the Balance Sheet: 2) Share premium reserve; 3) Reserves; 5) Prior year result; 6) Other contributions from partners and 8) Less: interim dividend

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
4. STATEMENT OF CHANGES IN INDIVIDUAL EQUITY (2/2)
(PREPARED IN ACCORDANCE WITH THE CURRENT NATIONAL ACCOUNTING CRITERIA)

Units: Thousand euros

PREVIOUS PERIOD		EQUITY					Adjustments for changes in value	Subsidies, donations and legacies received	Total equity
		Capital or mutual fund	Share premium and other reserves (1)	Treasury stock and own shares	Result for the period	Other equity instruments			
Opening balance at 01/01/2023 (period of comparison)	3050	307.955	6.804.595	(41.432)	693.881	292	2.939		7.768.230
Adjustments for changes in accounting criteria	3051								
Adjustments for errors	3052								
Adjusted opening balance	3055	307.955	6.804.595	(41.432)	693.881	292	2.939		7.768.230
I. Total recognised revenue / (expenses)	3060				173.673		2.175		175.848
II. Operations with shareholders or owners	3065		(262.615)	7.024		(292)			(255.883)
1. Capital increases (decreases)	3066								0
2. Conversion of financial liabilities to equity	3067								0
3. Distribution of dividends	3068		(261.877)						(261.877)
4. Operations involving treasury stock or own shares	3069		(738)	7.024		(292)			5.994
5. Increases / (Decreases) due to changes in business combinations	3070								0
6. Other operations with shareholders or owners	3072								0
III. Other variations in equity	3075		693.653		(693.881)		(53)		(281)
1. Payments using equity instruments	3076								0
2. Transfers between equity items	3077		693.881		(693.881)				0
3. Other variations	3078		(228)				(53)		(281)
Closing balance as at 06/30/2023 (period of comparison)	3080	307.955	7.235.633	(34.408)	173.673	0	5.061	0	7.687.914

(1) The column "Share premium and other reserves", for the purpose of this statement, includes the following items of the Balance Sheet: 2) Share premium reserve; 3) Reserves; 5) Prior year result; 6) Other contributions from partners and 8) Less: interim dividend

SELECTED FINANCIAL INFORMATION

MAPFRE, S.A.
1st HALF 2024

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION

5.A. INDIVIDUAL CASH FLOW STATEMENT (DIRECT METHOD)
(Prepared in accordance with current national accounting criteria)

		CURRENT PERIOD 06/30/2024	PREVIOUS PERIOD 06/30/2023
A) NET CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES (1 + 2 + 3)	7435	(32.160)	(48.737)
1. Insurance activities:	7405		
(+) Inflows from insurance activities	7406		
(-) Outflows from insurance activities	7407		
2. Other operating activities:	7410	(62.468)	(64.420)
(+) Other operating activities cash inflows	7415	41.802	38.686
(-) Other operating activities cash outflows	7416	(104.270)	(103.106)
3. Inflows /(outflows) due to corporate income tax	7425	30.308	15.683
B) NET CASH FLOW FROM INVESTMENT ACTIVITIES (1 + 2)	7460	249.303	273.962
1. Inflows from investment activities:	7450	253.020	305.905
(+) Tangible assets	7451		
(+) Investments in property, plant and equipment	7452		
(+) Intangible assets	7453		
(+) Financial instruments	7454		
(+) Participations	7455	296	6.296
(+) Other business units	7457		55.500
(+) Interests collected	7456	695	2.292
(+) Dividends collected	7459	252.029	241.817
(+) Other income related to investment activities	7458		
2. Payments related to investment activities:	7440	(3.717)	(31.943)
(-) Tangible assets	7441		
(-) Investments in property, plant and equipment	7442		
(-) Intangible assets	7443		
(-) Financial instruments	7444		
(-) Participations	7445	(2.377)	(23.443)
(-) Other business units	7447	(1.340)	(8.500)
(-) Other payments related to investment activities	7448		
C) NET CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES (1 + 2)	7490	(210.766)	(198.452)
1. Inflows from financing activities:	7480	246.919	390.195
(+) Subordinated liabilities	7481		
(+) Inflows from the issue of equity instruments and capital increases	7482		
(+) Capital contributions from owners or mutual members	7483		
(+) Sales of treasury stock	7485	2.919	6.195
(+) Other income related to financing activities	7486	244.000	384.000
2. Payments related to financing activities:	7470	(457.685)	(588.647)
(-) Dividends to shareholders	7471	(277.142)	(261.877)
(-) Interest payments	7475	(58.043)	(58.770)
(-) Subordinated liabilities	7472		
(-) Capital contributions returned to shareholders	7473		
(-) Capital contributions returned to owners or mutual members	7474		
(-) Acquisition of treasury stock	7477		
(-) Other payments related to financial activities	7478	(122.500)	(268.000)
D) FOREIGN EXCHANGE DIFFERENCES	7492		
E) NET INCREASE / (DECREASE) IN CASH AND EQUIVALENTS (A + B + C + D)	7495	6.377	26.773
F) OPENING CASH BALANCE AND EQUIVALENTS	7499	11.362	17.588
G) CLOSING CASH BALANCES AND EQUIVALENTS (E + F)	7500	17.739	44.361

		CURRENT PERIOD 06/30/2024	PREVIOUS PERIOD 06/30/2023
COMPONENTS OF CASH AND EQUIVALENTS AT PERIOD END			
(+) Cash and banks	7550	17.739	44.361
(+) Other financial assets	7552		
(-) Less: Bank overdrafts payable on demand	7553		
TOTAL CLOSING CASH AND EQUIVALENTS	7600	17.739	44.361

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION

6. CONSOLIDATED BALANCE SHEET (IFRS) (1/2)

Units: Thousand euros

ASSETS

		CURRENT PERIOD 06/30/2024	PREVIOUS PERIOD 12/31/2023
1. Cash and other equivalent liquid assets	1005	1.646.210	2.085.955
2. Financial assets held for trade	1010		
3. Other financial assets at fair value, with changes in profit and loss account	1015	14.917.237	15.072.838
4. Financial assets available for sale	1020	21.848.264	21.681.943
5. Loans and receivables	1025	2.064.465	1.566.622
6. Investments held to maturity	1030	1.301.371	1.295.866
7. Hedging derivatives	1035	266	267
8. Participation of reinsurance in technical provisions	1041	5.865.337	5.938.162
9. Property, plant and equipment, and real estate investments	1045	2.105.547	2.156.860
a) Property, plant and equipment	1046	1.194.886	1.183.889
b) Real estate investments	1047	910.661	972.971
10. Intangible assets:	1050	2.602.720	2.680.027
a) Goodwill	1051	1.365.513	1.353.673
b) Acquisition costs of portfolios	1053	370.537	421.509
c) Other intangible assets	1052	866.670	904.845
11. Participation in equity-accounted entities	1055	1.254.874	1.225.828
a) Associated companies	1056		
b) Multigroup companies	1057	1.254.874	1.225.828
12. Tax assets	1060	559.189	799.384
a) Current tax assets	1061	124.471	402.087
b) Deferred tax assets	1062	434.718	397.297
13. Other assets	1075	414.976	373.658
14. Assets held for sale	1080	38.053	69.735
TOTAL ASSETS	1100	54.618.509	54.947.145

EU-IFRS 4 and EU-IAS 39 / EU-IFRS 9 and 17

1. Cash and other cash equivalents / I) CASH
2. Trading portfolio / N/A
3. Other financial assets at fair value, with changes in profit and loss account/ C.II.1. Financial investments at fair value with changes through P&L
4. Financial assets available for sale / C.II.2. Financial investments at fair value with changes through OCI
5. Loans and receivables / H.I.2. Other tax receivables, H.II. Corporate and other receivables, H.III. Shareholders, called capital, C.V. Other investments
6. Held to maturity investment portfolio / C.II.3. Financial investments at amortized cost
7. Hedging derivatives / C.IV. Hedging instruments
8. Participation of reinsurance in technical provisions / E) CEDED REINSURANCE CONTRACT ASSETS
9. Property, plant and equipment, and real estate investments
 - a) Property, plant and equipment /B) PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT
 - b) Real estate investments / C.I. Real estate for own use
10. Intangible assets:
 - a) Goodwill/ A.I. Goodwill
 - b) Acquisition costs of portfolios/ / A.II.Other intangible assets. 1. Portfolio acquisition expenses
 - c) Other intangible assets / A.II. Other intangible assets. 2. Other intangible fixed assets
11. Participation in equity-accounted entities / C.III. Equity-accounted investments; C.V. Other investments. Investments – Shares in Group and associated companies
12. Tax assets:
 - a) Current tax assets/ H.I.1. Tax credits on profits
 - b) Deferred tax assets / G) DEFERRED TAX ASSETS
13. Other assets / D) INSURANCE CONTRACT ASSETS, F) INVENTORIES, J) ACCRUAL ADJUSTMENTS, K) OTHER ASSETS
14. Assets held for sale // L) NON-CURRENT ASSETS HELD FOR SALE AND FROM DISCONTINUED OPERATIONS

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
6. CONSOLIDATED BALANCE SHEET (IFRS) (2/2)

Units: Thousand euros

LIABILITIES AND EQUITY

CURRENT PERIOD 06/30/2024	PREVIOUS PERIOD 12/31/2023
------------------------------	-------------------------------

	1170	44.938.966	45.290.840
TOTAL LIABILITIES	1170	44.938.966	45.290.840
1. Financial liabilities held for trade	1110		
2. Other financial liabilities at fair value, with changes in profit and loss account	1115	1.198.453	1.233.446
3. Debts:	1120	4.429.400	4.506.398
a) Subordinated liabilities	1121	1.618.866	1.628.412
b) Bonds and other negotiable securities	1122	857.525	864.193
c) Debts with credit institutions	1123	240.651	250.623
d) Other debts	1124	1.712.358	1.763.170
4. Hedging derivatives	1130	716	267
5. Technical provisions	1131	38.245.902	38.361.730
a) For unearned premiums	1132	5.307.174	5.502.719
b) For risks in progress	1133		
c) For life assurance	1134	20.072.867	20.012.390
d) For outstanding claims	1135	12.865.861	12.846.621
e) For profit sharing and returned premiums	1136		
f) Other technical provisions	1137		
6. Non-technical provisions	1140	517.572	552.386
7. Tax liabilities:	1145	395.741	462.590
a) Current tax liabilities	1146	185.219	226.627
b) Deferred tax liabilities	1147	210.522	235.963
8. Other liabilities	1150	141.853	142.347
9. Liabilities linked to assets held for sale	1165	9.329	31.676
TOTAL NET EQUITY	1195	9.679.543	9.656.305
SHAREHOLDERS' EQUITY	1180	10.486.676	10.232.628
1. Share capital or mutual fund:	1171	307.955	307.955
a) Declared capital or mutual fund	1161	307.955	307.955
b) Less: Uncalled capital	1162		
2. Share premium	1172	1.506.729	1.506.729
3. Reserves	1173	7.757.754	7.217.285
4. Less: Treasury stock and own shares	1174	(28.426)	(31.675)
5. Previous years' results	1178	648.707	739.891
6. Other contributions from partners	1179		
7. Results for the year	1175	493.957	677.215
8 Less: Interim dividend	1176		(184.772)
9. Other equity instruments	1177		
OTHER ACCUMULATED COMPREHENSIVE INCOME	1188	(1.946.604)	(1.766.044)
1. Items not reclassified to the result of the period	1190		
2. Items that can be subsequently reclassified to the result of the period	1183	(1.946.607)	(1.766.044)
a) Financial assets available for sale	1181	(424.572)	(114.966)
b) Hedging operations	1182		
c) Foreign exchange differences	1184	(1.429.323)	(1.353.884)
d) Correction for accounting asymmetries	1185	(109.075)	(320.247)
e) Equity-accounted entities	1186	10.842	19.093
f) Other adjustments	1187	5.521	3.960
NET EQUITY ATTRIBUTABLE TO THE CONTROLLING COMPANY	1189	8.540.069	8.466.584
NON-CONTROLLING INTERESTS	1193	1.139.474	1.189.721
TOTAL LIABILITIES AND NET EQUITY	1200	54.618.509	54.947.145

EQUITY AND LIABILITIES

NIIF-UE 4 y NIC-UE 39 / NIIF-UE 9 y 17

TOTAL LIABILITIES

1. Financial liabilities held for trade/ N/A

2. Other financial liabilities at fair value, with changes in profit and loss account / G.III. Other financial liabilities

3. Debts: a) Subordinated liabilities / B) SUBORDINATED LIABILITIES

b) Bonds and other negotiable securities/ G.I. Issue of debentures and other trading securities

c) Debts with credit institutions / G.II. Due to credit institutions

d) Other debts / G.V.2. Other tax liabilities, G.VI. Other debts

4. Hedging derivatives / G.IV. Derivatives for hedging

5. Technical provisions: a) For unearned premiums/ C.V. Measurement under PAA for Liabilities for remaining coverage

b) For risks in progress/ N/A

c) For life assurance/ C.I. Measurement under BBA for Liabilities for remaining coverage, C.II. Measurement under BBA for Liabilities for incurred claims, Measurement under VFA for Liabilities for incurred claims C.III. Measurement under VFA for Liabilities for remaining coverage, C.IV.

d) For outstanding claims / C.VI. Measurement under PAA for Liabilities for incurred claims

e) For profit sharing and returned premiums / N/A

f) Other technical provisions / N/A

6. Non-technical provisions / E) PROVISIONS FOR RISKS AND EXPENSES

7. Tax liabilities:

a) Current tax liabilities / G.V.I. Tax liabilities on profits

b) Deferred tax liabilities / F. DEFERRED TAX LIABILITIES

8. Other liabilities/ H) ACCRUAL ADJUSTMENTS, D) CEDED RINSURANCE CONTRACT LIABILITIES

9. Liabilities linked to assets held for sale / I) LIABILITIES LINKED TO NON-CURRENT ASSETS HELD FOR SALE AND FROM DISCONTINUED ACTIVITIES

TOTAL EQUITY

SHAREHOLDERS' EQUITY

1. Share capital or mutual fund:a) Declared capital or mutual fund / A.I. Paid-up capital. 1 issued capital

b) Less: Uncalled capital/ A.I. Paid-up capital. 2 Uncalled capital

2. Share premium/ A.II. Share premium

3. Reserves / A.III. Reserves

4. Less: Treasury stock and own shares / A.V. Treasury stock

5. Previous years' results / A.III. Reserves. 1.Results from previous periods pending application

6. Other contributions from partners / A.VII. Other equity instruments. Other shareholder contributions

7. Results for the year / A.VI. Result for the period attributable to the controlling company

8 Less: Interim dividend / A.IV. Interim dividend

9. Other equity instruments/ A.VII. Other equity instruments

OTHER ACCUMULATED COMPREHENSIVE INCOME / A.VIII. Valuation change adjustments

1. Item not reclassified to the result of the period.

2. Items that can be subsequently reclassified to the result of the period.

a) Financial assets available for sale/ A.VIII. Financial assets at fair value with changes through OCI

b) Hedging operations / A.VIII. Hedging

c) Foreign exchange differences / A.IX. Currency conversion differences

d) Correction for accounting asymmetries / A.VIII. Insurance contract valuation adjustments

e) Equity-accounted entities a / A.VIII. Equity-accounted companies

f) Other adjustments/ A.VIII. Property, plant and equipment revaluation, A.VIII. Assets held for sale, A.VIII. Hedging for investments net of foreign business, A.VIII. Actuarial gains (losses) for long-term employee remuneration, A.VIII. Other recognized revenue and expenses PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD CONTROLADORA / Equity attributable to the controlling company's shareholders

B.3) NON-CONTROLLING INTERESTS / Non-controlling interests

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
7. CONSOLIDATED PROFIT AND LOSS ACCOUNT (IFRS)

Units: Thousand euros

		STANDALONE CURRENT PERIOD (2nd HALF)	STANDALONE PREVIOUS PERIOD (2nd HALF)	ACCUMULATED CURRENT YEAR 06/30/2024	ACCUMULATED PREVIOUS YEAR 06/30/2023
(+) 1. Premiums allocated to the period, net	1201			8.647.454	8.150.060
(+) 2. Revenue from property and other investments	1202			1.312.146	1.528.496
(+) 3. Other technical revenue	1203			155.787	150.483
(-) 4. Net claims incurred	1204			(6.078.215)	(5.670.545)
(+/-) 5. Net variation of other technical provisions	1205			17.575	(202.459)
(+/-) 6. Profit sharing and returned premiums	1206				
(-) 7. Net operating expenses	1207			(2.226.617)	(2.130.387)
(+/-) 8. Other technical expenses	1209				
(-) 9. Expenses from property and other investments	1210			(1.042.218)	(1.249.158)
A) TECHNICAL RESULT FROM NON-LIFE OPERATIONS (1+ 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9)	1220			785.912	576.490
(+) 10. Premiums allocated to the period, net	1221			980.720	859.926
(+) 11. Revenue from property and other investments	1222			1.094.968	933.516
(+) 12. Revenue from investments on account of the life policyholders bearing the investment risk	1223				
(+) 13. Other technical revenue	1224			717.400	666.128
(-) 14. Net claims incurred	1225			(839.541)	(844.668)
(+/-) 15. Net variation of other technical provisions	1226			34.638	4.479
(+/-) 16. Profit sharing and returned premiums	1227				
(-) 17. Net operating expenses	1228			(558.573)	(465.626)
(+/-) 18. Other technical expenses	1229				
(-) 19. Expenses from property and other investments	1230			(1.049.005)	(841.058)
(-) 20. Expenses from investments on account of the life policyholders bearing the investment risk	1231				
B) TECHNICAL RESULT FROM LIFE OPERATIONS (10 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19 + 20)	1240			380.607	312.697
C) TECHNICAL RESULT (A + B)	1245			1.166.519	889.187
(+) 21. Revenue from property and other investments	1246			30.637	47.361
(-) 22. Expenses from property and other investments	1247			(58.419)	(63.762)
(+) 23. Other revenue	1248			377.478	352.878
(-) 24. Other expenses	1249			(484.554)	(462.105)
E) RESULT BEFORE TAX (C + 21 + 22 + 23 + 24)	1265			1.031.661	763.559
(+/-) 26. Corporate Income Tax	1270			(241.557)	(196.659)
F) RESULT FOR THE PERIOD FROM ONGOING OPERATIONS (E + 26)	1280			790.104	566.900
(+/-) 26. Result after tax from discontinued operations	1285				
G) RESULT FOR THE PERIOD (F + 27)	1288			790.104	566.900
a) Result attributable to the controlling company	1300			493.957	300.219
b) Result attributable to non-controlling interests	1289			296.147	266.681
EARNINGS PER SHARE		Amount (X,XX euros)	Amount (X,XX euros)	Amount (X,XX euros)	Amount (X,XX euros)
Reported	1290			0,16	0,10
Diluted	1295			0,16	0,10

In the six month financial report corresponding to the first half of the year, the data relating to the current period coincides with the accumulated data, and therefore does not need to be filled in.

NON-LIFE INSURANCE TECHNICAL ACCOUNT

1. Premiums allocated to the period, net/ I.1. Release of liabilities for remaining coverage. Release of premium (PAA).
2. Revenue from property and other investments / V.1. Insurance and reinsurance finance revenue, VI.1. Finance revenue not related to Insurance service, VI.4. Reversal of financial asset impairment, VI.3.a. Share in profits from equity-accounted Companies, VII.3. Positive exchange differences
3. Other technical revenue / I.1. Release of liabilities for remaining coverage. Claims and other expected Insurance service expenses. Changes in the non-financial risk adjustment. Release of CSM, I.2. Release of acquisition expenses allocated to the period
4. Net claims incurred / II.1. Claims and other Insurance service expenses. Claims, II.3. Losses on groups of onerous contracts and reversals of these losses, III. Amount recoverable from reinsurers. Amount recoverable from claims and other expenses
5. Net variation of other technical provisions/ II.4. Changes in liabilities for incurred claims, III. Amount recoverable from reinsurers. Changes in liabilities for incurred claims, III. Amount recoverable from reinsurers. Changes in cash flows related to onerous underlying contracts
6. Profit sharing and returned premiums/ N/A
7. Net operating expenses/ II.1. Claims and other Insurance Service expenses. Other fulfillment expenses. II.2. Acquisition expenses.
8. Other technical expenses/ N/A
9. Expenses from property and other investments / V.2. Insurance and reinsurance contract finance expenses, VI.2. Finance expenses not related to insurance contracts, VII.4. Negative Exchange differences, VI.5. Allowance to the financial asset impairment provision, VII.6. Allowance to the asset impairment provision, VI.3.b. Share in losses from equity-accounted companies.

LIFE INSURANCE TECHNICAL ACCOUNT

10. Premiums allocated to the period, net/ I.1. Release of liabilities for remaining coverage. Release of premium (PAA).
11. Revenue from property and other investments / V.1. Insurance and reinsurance contract finance revenue, VI.1. Finance revenue not related to Insurance contracts, VI.4. Reversal of financial asset impairment provision, VI.3.a. Share in profits from equity-accounted companies, VII.3. Positive exchange differences
12. Revenue from investments on account of the life policyholders bearing the investment risk/ N/A
13. Other technical revenue/ I.1. Release of liability for remaining coverage. Claims and other expected Insurance service expenses. Changes in the adjustment for non-financial risk. Release of CSM, I.2. Release of acquisition expenses allocated to the period
14. Net claims incurred/ II.1. Claims and other Insurance service expenses. Claims, II.3. Losses on groups of onerous contracts and reversals of these losses, III. Amount recoverable from reinsurers. Amount recoverable for claims and other expenses
15. Net variation of other technical provisions/ II.4. Changes in liabilities for incurred claims, III. Amount recoverable from reinsurers. Changes in liabilities for incurred claims, III. Amount recoverable from reinsurers, Changes in cash flows related to onerous underlying contracts
16. Profit sharing and returned premiums / N/A
17. Net operating expenses/ II.1. Claims and other Insurance service expenses. Other fulfillment expenses. II.2. Acquisition expenses.
18. Other technical expenses / N/A
19. Expenses from property and other investments/ V.2. Insurance and reinsurance contract finance expenses, VI.2. Finance expenses not related to Insurance contracts, VII.4. Negative conversion differences, VI.5. Allowance to the financial asset impairment provision, VII.6. Allowance to the asset impairment
20. Expenses from investments on account of the life policyholders bearing the investment risk/ N/A

NON-TECHNICAL ACCOUNT

21. Revenue from property and other investments / VIII.3. Revenue from fixed assets and investments, VIII.5. Net financial income. Group and associated company dividends. Other
 22. Expenses from property and other investments/ VIII.4. Expenses from fixed assets and investments, VIII.5. Net financial income. Financial expenses
 23. Other revenue / VIII.1. Operating revenue, VIII.10. Reversal to the asset impairment provision VII.1. Other non-technical revenue, VIII.7.a. Share in profits from equity-accounted companies, VIII.8. Positive Exchange differences
 24. Other expenses / VIII.2. Operating expenses, VIII.11. Allowance to the asset impairment provision, VII.2. Other non-technical expenses, VIII.7.b. Share in losses from equity-accounted companies, VIII.9. Negative Exchange differences
- E) RESULT BEFORE TAX/ X. RESULT BEFORE TAX FROM ONGOING OPERATIONS
26. Corporate Income Tax/ XI. TAX ON PROFIT FROM ONGOING OPERATIONS

F) RESULT FOR THE PERIOD FROM ONGOING OPERATIONS / XII. RESULT AFTER TAX FROM ONGOING OPERATIONS

26. Result after tax from discontinued operations / XIII. RESULT AFTER TAX FROM DISCONTINUED OPERATIONS

G) RESULT FOR THE PERIOD FROM ONGOING OPERATIONS/ XIV. RESULT FOR THE PERIOD

G) RESULT FOR THE PERIOD: a) Result attributable to the controlling company / XIV.2. Attributable to the controlling company

G) RESULT FOR THE PERIOD: b) Result attributable to non-controlling interests / XIV.1. Attributable to non-controlling interests

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
8. OTHER COMPREHENSIVE INCOME (IFRS ADOPTED)

Units: Thousand euros

		STANDALONE CURRENT PERIOD (2nd HALF)	STANDALONE PREVIOUS PERIOD (2nd HALF)	CURRENT PERIOD 06/30/2024	PREVIOUS PERIOD 06/30/2023
A) CONSOLIDATED PROFIT AND LOSS OF THE YEAR	1305			790.104	566.900
B) OTHER GLOBAL RESULTS - ITEMS NOT RECLASSIFIED TO THE RESULT FOR THE PERIOD	1310			22.600	31.400
1. Actuarial gains/(losses) for long-term remuneration for employees:	1370				
2. Participation in other recognized global results from investments in joint and associated businesses:	1371				
3. Other income and expenses not reclassified to the result for the period:	1372			22.600	31.400
4. Tax effect:	1373				
C) OTHER GLOBAL RESULTS - ITEMS THAT CAN BE SUBSEQUENTLY RECLASSIFIED TO THE RESULT FOR THE PERIOD	1345			(238.906)	390.074
1. Financial assets available for sale:	1315			(431.395)	376.949
a) Gains/(Losses) due to valuation	1316			(386.704)	393.728
b) Amounts transferred to the income statement	1317			(30.085)	(29)
c) Other reclassifications	1318			(14.606)	(16.750)
2. Cash flow hedging:	1320			274.718	(74.417)
a) Gains/(Losses) due to valuation	1321			274.718	(73.185)
b) Amounts transferred to the income statement	1322				
c) Amounts recognised at initial value of hedged items	1323				
d) Other reclassifications	1324				(1.232)
3. Hedging of net investments in businesses abroad:	1325				
a) Gains/(Losses) due to valuation	1326				
b) Amounts transferred to the income statement	1327				
c) Other reclassifications	1328				
4. Foreign exchange differences:	1330			(122.631)	159.975
a) Gains/(Losses) due to valuation	1331			(122.233)	160.004
b) Amounts transferred to the income statement	1332			(398)	(29)
c) Other reclassifications	1333				
5. Correction of accounting asymmetries:	1335				
a) Gains/(Losses) due to valuation	1336				
b) Amounts transferred to the income statement	1337				
c) Other reclassifications	1338				
6. Assets held for sale:	1340				
a) Gains/(Losses) due to valuation	1341				
b) Amounts transferred to the income statement	1342				
c) Other reclassifications	1343				
7. Participation in other recognized global results from investments in joint and associated businesses:	1350			(10.164)	7.839
a) Gains/(Losses) due to valuation	1351			(1.879)	7.849
b) Amounts transferred to the income statement	1352				
c) Other reclassifications	1353			(8.285)	(10)
8. Other income and expenses that can be subsequently reclassified to the result for the period	1355			1.441	308
9. Tax effect	1360			49.125	(80.580)
TOTAL GLOBAL RESULT FOR THE PERIOD (A+B+C)	1400			573.798	988.374
a) Attributable to the controlling company	1398			336.004	672.874
b) Attributable to minority interests	1399			237.794	315.500

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
9. CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY (IFRS) (1/2)

Units: Thousand euros

CURRENT PERIOD	Equity of the controlling company					Adjustments for changes in value	Non-controlling interests	Total equity
	SHAREHOLDERS' EQUITY							
	Capital or mutual fund	Share premium and other reserves(1)	Treasury stock and own shares	Result for the period attributable to the controlling company	Other equity instruments			
Opening balance as at 01/01/2024	3110	307.955	9.279.133	(31.675)	677.215	(1.766.044)	1.189.721	9.656.305
Adjustments for changes in accounting criteria	3111							
Adjustments for errors	3112							
Adjusted opening balance	3115	307.955	9.279.133	(31.675)	677.215	(1.766.044)	1.189.721	9.656.305
I. Total revenue/(expenses) recognized	3120		22.613		493.955	(180.564)	237.794	573.798
II. Operations with shareholders or owners	3125		(277.072)	3.249			(289.517)	(563.340)
1. Capital increases (decreases)	3126							
2. Conversion of financial liabilities to equity	3127							
3. Distribution of dividends	3128		(277.142)				(289.219)	(566.361)
4. Operations involving treasury stock or own shares	3129		70	3249				3.319
5. Increases / (Decreases) due to changes in business combinations	3130							
6. Other operations with shareholders or owners	3132						(1.298)	(1.298)
III. Other variations in equity	3135		688.519		(677.215)		1.476	12.780
1. Payments using equity instruments	3136							
2. Transfers between equity items	3137		677.215		(677.215)			
3. Other variations	3138		11.304				1.476	12.780
Closing balance as at 06/30/2024	3140	307.955	9.713.193	(28.426)	493.955	(1.946.608)	1.139.474	9.679.543

(1) The column "Share premium and other reserves", for the purpose of this statement, includes the following items of the Balance Sheet: 2) Share premium reserve; 3) Reserves; 5) Prior year result; 6) Other contributions from partners and 8) Less: interim dividend

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
9. CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY (IFRS) (2/2)

Units: Thousand euros

PREVIOUS PERIOD	Equity of the controlling company					Adjustments for changes in value	Non-controlling interests	Total equity	
	SHAREHOLDERS' EQUITY								
	Capital or mutual fund	Share premium and other reserves(1)	Treasury stock and own shares	Result for the period attributable to the controlling company	Other equity instruments				
Opening balance as at 01/01/2023	3150	307.955	9.308.380	(41.432)	563.614	292	(2.341.689)	1.072.589	8.869.709
Adjustments for changes in accounting criteria	3151		(145.006)				141.240		(3.766)
Adjustments for errors	3152								
Adjusted opening balance	3155	307.955	9.163.374	(41.432)	563.614	292	(2.200.449)	1.072.589	8.865.943
I. Total revenue/ (expenses) recognized	3160		31.381		300.219		341.274	315.500	988.374
II. Operations with shareholders or owners	3165		(262.615)	7.024		(292)		(257.799)	(513.682)
1. Capital increases (decreases)	3166							839	839
2. Conversion of financial liabilities to equity	3167								
3. Distribution of dividends	3168		(261.877)					(258.167)	(520.044)
4. Operations involving treasury stock or own shares	3169		(738)	7.024		(292)			5.994
5. Increases / (Decreases) due to changes in business combinations	3170								
6. Other operations with shareholders or owners	3172							(471)	(471)
III. Other variations in equity	3175		537.270		(563.614)			(283)	(26.627)
1. Payments using equity instruments	3176								
2. Transfers between equity items	3177		563.614		(563.614)				
3. Other variations	3178		(26.344)					(283)	(26.627)
Closing balance as at 06/30/2023	3180	307.955	9.469.410	(34.408)	300.219		(1.859.175)	1.130.007	9.314.008

(1) The column "Share premium and other reserves", for the purpose of this statement, includes the following items of the Balance Sheet: 2) Share premium reserve; 3) Reserves; 5) Prior year result; 6) Other contributions from partners and 8) Less: interim dividend

SELECTED FINANCIAL INFORMATION

MAPFRE, S.A.
1st HALF 2024

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
10. A. CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT (DIRECT METHOD) (IFRS)

Units: Thousand euros

CURRENT PERIOD 06/30/2024	PREVIOUS PERIOD 06/30/2023
------------------------------	-------------------------------

A) NET CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES (1 + 2 + 3)	8435	240.674	645.441
1. Insurance activities:	8405	619.658	973.346
(+) Inflows from insurance activities	8406	14.577.473	14.059.997
(-) Outflows from insurance activities	8407	(13.957.815)	(13.086.651)
2. Other operating activities:	8410	(235.648)	(128.523)
(+) Cash inflows from other operating activities	8415	371.971	313.278
(-) Cash outflows from other operating activities	8416	(607.619)	(441.801)
3. Inflows /(outflows) due to corporate income tax	8425	(143.336)	(199.382)
B) NET CASH FLOW FROM INVESTMENT ACTIVITIES (1 + 2)	8460	(33.273)	(613.769)
1. Inflows from investment activities:	8450	8.832.325	8.767.883
(+) Property, plant and equipment	8451	1.534	4.325
(+) Real estate investment	8452	108.205	49.390
(+) Intangible fixed assets	8453	3	51
(+) Financial instruments	8454	7.313.662	7.088.466
(+) Investments in associates	8455	964.688	1.325.283
(+) Controlled companies and other business units	8457	3.664	2.434
(+) Interests collected	8456	394.001	245.599
(+) Dividends collected	8459	40.803	32.216
(+) Other income related to investment activities	8458	5.765	20.119
2. Payments related to investment activities:	8440	(8.865.598)	(9.381.652)
(-) Property, plant and equipment	8441	(31.848)	(24.672)
(-) Real estate investment	8442	(13.971)	(12.475)
(-) Intangible fixed assets	8443	(46.141)	(53.772)
(-) Financial instruments	8444	(8.025.066)	(8.220.990)
(-) Investments in associates	8445	(670.536)	(884.224)
(-) Controlled companies and other business units	8447	(1.541)	(173.224)
(-) Other payments related to investment activities	8448	(76.495)	(12.295)
C) NET CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES (1 + 2)	8490	(639.316)	(589.456)
1. Inflows from financing activities:	8480	191.307	316.426
(+) Subordinated liabilities	8481		
(+) Inflows from the issue of equity instruments and capital increases	8482		
(+) Capital contributions from owners or partners	8483		
(+) Sales of treasury stock	8485	2.919	6.195
(+) Other income related to financing activities	8486	188.388	310.231
(+) Sale of shareholdings to third parties	8487		
2. Payments related to financing activities:	8470	(830.623)	(905.882)
(-) Dividends to shareholders	8471	(565.361)	(518.265)
(-) Interest paid	8475	(64.638)	(67.743)
(-) Subordinated liabilities	8472		
(-) Capital contributions returned to shareholders	8473		
(-) Capital contributions returned to owners or partners	8474		
(-) Acquisition of treasury stock	8477		
(-) Other payments related to financing activities	8478	(200.624)	(319.874)
(-) Adquisition of shareholdings to third parties	8479		
D) FOREIGN EXCHANGE DIFFERENCES	8492	(8.292)	(30.323)
E) NET INCREASE / (DECREASE) IN CASH AND EQUIVALENTS (A + B + C + D)	8495	(440.207)	(588.107)
F) OPENING CASH BALANCE AND EQUIVALENTS	8499	2.086.417	2.574.676
G) CLOSING CASH BALANCES AND EQUIVALENTS (E + F)	8500	1.646.210	1.986.569

COMPONENTS OF CASH AND EQUIVALENTS AT PERIOD END

CURRENT PERIOD 06/30/2024	PREVIOUS PERIOD 06/30/2023
------------------------------	-------------------------------

(+) Cash and banks	8550	1.589.949	1.933.417
(+) Other financial assets	8552	56.261	53.152
(-) Less: Bank overdrafts payable on demand	8553		
TOTAL CLOSING CASH AND EQUIVALENTS	8600	1.646.210	1.986.569

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION

11. DIVIDENDS PAID

		CURRENT PERIOD			PREVIOUS PERIOD		
		Euros per share (X,XX)	Amount (thousand Euros)	Total outstanding share	Euros per share (X,XX)	Amount (thousand Euros)	Total outstanding share
Ordinary shares	2158	0,09	277.142		0,09	261.877	
Other shares (non-voting, redeemable, etc)	2159						
Total dividends paid	2160	0,09	277.142		0,09	261.877	
a) Dividends paid out against results	2155	0,09	277.142		0,09	261.877	
b) Dividends paid out against reserves or share premium	2156						
c) Dividends in kind	2157						
d) Flexible payment	2154						

Units: Thousand euros

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION

12. BREAKDOWN OF FINANCIAL INSTRUMENTS BY NATURE AND CATEGORY(1/4)

Units: Thousands of euros

FINANCIAL ASSETS: NATURE/ CATEGORY		CURRENT PERIOD				
		Financial assets held for trading	Other financial assets at FV with changes in P&L	Financial assets available for sale	Loans and receivables	Investments held to maturity
Derivatives	2062					
Equity instruments	2063		13.247	60.194		
Debt securities	2064			10.482		
Hybrid instruments	2065					
Loans	2066				93.415	
Deposits established for accepted reinsurance and other deposits	2067					
Receivables on direct insurance, reinsurance, and coinsurance	2068					
Investments on behalf of life insurance policy holders bearing investment risk	2069					
Other financial assets	2070				206.587	
TOTAL (INDIVIDUAL)	2075		13.247	70.676	300.002	
Derivatives	2162					
Equity instruments	2163		5.196.089	990.230		
Debt securities	2164		9.678.115	20.853.709		1.256.144
Hybrid instruments	2165		15.701			
Loans	2166					
Deposits established for accepted reinsurance and other deposits	2167					
Receivables on direct insurance, reinsurance, and coinsurance	2168					
Investments on behalf of life insurance policy holders bearing investment risk	2169					
Other financial assets	2170		27.332	4.325	2.064.465	45.227
TOTAL (CONSOLIDATED)	2175	0	14.917.237	21.848.264	2.064.465	1.301.371

NIIF-UE 4 and NIC-UE 39 / NIIF-UE 9 and 17

FINANCIAL ASSETS

Financial assets held for trading / N/A

Other financial assets at FV with changes in P&L / C.II.1. Financial investments at fair value with changes through P&L

Financial assets available for sale / C.II.2. Financial investments at fair value with changes through OCI

Loans and receivables / H.I.2. Other tax receivables, H.II. Corporate and other receivables, H.III. Shareholders, called capital, C.V. Other investments

Investments held to maturity / C.II.3. Financial investments at amortized cost

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION

12. BREAKDOWN OF FINANCIAL INSTRUMENTS BY NATURE AND CATEGORY (2/2)

Units: Thousands of euros

		CURRENT PERIOD		
		Financial liabilities held for trading	Other financial liabilities at FV with changes in P&L	Debts and payables
Derivatives	2076			
Subordinated liabilities	2077			1.618.867
Deposits received on ceded reinsurance	2079			
Due on direct insurance, reinsurance and coinsurance operations	2080			
Debentures and other negotiable securities	2081			857.525
Due to credit institutions	2082			
Due on preparatory operations for insurance contracts	2083			
Other financial liabilities	2084			500.772
TOTAL (INDIVIDUAL)	2090	0	0	2.977.164
Derivatives	2176			
Subordinated liabilities	2177			1.618.866
Deposits received on ceded reinsurance	2179			
Due on direct insurance, reinsurance and coinsurance operations	2180			
Debentures and other negotiable securities	2181			857.525
Due to credit institutions	2182			240.651
Due on preparatory operations for insurance contracts	2183			
Other financial liabilities	2184		1.198.453	1.712.358
TOTAL (CONSOLIDATED)	2190	0	1.198.453	4.429.400

(Abbreviations- FV: Fair Value / P&L: profit and loss account)

NIIF-UE 4 and NIC-UE 39 / NIIF-UE 9 and 17

FINANCIAL LIABILITIES

Other financial liabilities at FV with changes in P&L / G.III. Other financial liabilities

Debts and payables: a) Subordinated liabilities / B) SUBORDINATED LIABILITIES

Debts and payables: b) Debentures and other negotiable securities / G.I. Issue of debentures and other trading securities

Debts and payables: c) Due to credit institutions / G.II. Due to credit institutions

Debts and payables: d) Other financial liabilities / G.V.2. Other tax liabilities, G.VI. Other debts

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION

12. BREAKDOWN OF FINANCIAL INSTRUMENTS BY NATURE AND CATEGORY (3/4)

Units: Thousands of euros

FINANCIAL ASSETS: NATURE/ CATEGORY		PREVIOUS PERIOD				
		Financial assets held for trading	Other financial assets at FV with changes in P&L	Financial assets available for sale	Loans and receivables	Investments held to maturity
Derivatives	5062					
Equity instruments	5063			52.586		
Debt securities	5064			9.899		
Hybrid instruments	5065					
Loans	5066				93.533	
Deposits established for accepted reinsurance and other deposits	5067					
Receivables on direct insurance, reinsurance, and coinsurance	5068					
Investments on behalf of life insurance policy holders bearing investment risk	5069					
Other financial assets	5070				1.272	
TOTAL (INDIVIDUAL)	5075	0	0	62.485	94.805	0
Derivatives	5162		2.364			
Equity instruments	5163		5.242.458	1.043.484		
Debt securities	5164		9.784.238	20.602.367		1.236.755
Hybrid instruments	5165		16.054			
Loans	5166					
Deposits established for accepted reinsurance and other deposits	5167					
Receivables on direct insurance, reinsurance, and coinsurance	5168					
Investments on behalf of life insurance policy holders bearing investment risk	5169					
Other financial assets	5170		27.724	36.092	1.566.622	59.111
TOTAL (CONSOLIDATED)	5175	0	15.072.838	21.681.943	1.566.622	1.295.866

NIIF-UE 4 and NIC-UE 39 / NIIF-UE 9 and 17

FINANCIAL ASSETS

Financial assets held for trading / N/A

Other financial assets at FV with changes in P&L / C.II.1. Financial investments at fair value with changes through P&L

Financial assets available for sale / C.II.2. Financial investments at fair value with changes through OCI

Loans and receivables / H.I.2. Other tax receivables, H.II. Corporate and other receivables, H.III. Shareholders, called capital,

C.V. Other investments, Investments held to maturity / C.II.3. Financial investments at amortized cost

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION

12. BREAKDOWN OF FINANCIAL INSTRUMENTS BY NATURE AND CATEGORY(4/4)

Units: Thousands of euros

		PREVIOUS PERIOD		
		Financial liabilities held for trading	Other financial liabilities at FV with changes in P&L	Debts and payables
Derivatives	5076			
Subordinated liabilities	5077			1,628,412
Deposits received on ceded reinsurance	5079			
Due on direct insurance, reinsurance and coinsurance operations	5080			
Debentures and other negotiable securities	5081			864,193
Due to credit institutions	5082			80,037
Due on preparatory operations for insurance contracts	5083			
Other financial liabilities	5084			363,344
TOTAL (INDIVIDUAL)	5090	0	0	2,935,986
Derivatives	5176			
Subordinated liabilities	5177			1,628,412
Deposits received on ceded reinsurance	5179			
Due on direct insurance, reinsurance and coinsurance operations	5180			
Debentures and other negotiable securities	5181			864,193
Due to credit institutions	5182			250,623
Due on preparatory operations for insurance contracts	5183			
Other financial liabilities	5184		1,233,446	1,763,170
TOTAL (CONSOLIDATED)	5190	0	1,233,446	4,506,398

NIIF-UE 4 and NIC-UE 39 / NIIF-UE 9 and 17

FINANCIAL LIABILITIES

Other financial liabilities at FV with changes in P&L / G.III. Other financial liabilities

Debts and payables: a) Subordinated liabilities / B) SUBORDINATED LIABILITIES

Debts and payables: b) Debentures and other negotiable securities / G.I. Issue of debentures and other trading securities

Debts and payables: c) Due to credit institutions / G.II. Due to credit institutions

Debts and payables: d) Other financial liabilities / G.V.2. Other tax liabilities, G.VI. Other debts

SELECTED FINANCIAL INFORMATION

MAPFRE, S.A.

1st HALF 2024

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
13. INFORMATION BY SEGMENTS

Units: Thousands of euros

Table 1:

GEOGRAPHICAL AREA		Distribution of net premiums attributed to business by geographical area			
		INDIVIDUAL		CONSOLIDATED	
		CURRENT PERIOD	PREVIOUS PERIOD	CURRENT PERIOD	PREVIOUS PERIOD
Domestic market	2210			4.930.911	4.641.634
Exports:	2215			4.697.263	4.368.352
a) European Union	2216			318.432	358.947
a.1) Euro area	2217			318.432	358.947
a.2) No Euro Area	2218				
b) Others	2219			4.378.831	4.009.405
TOTAL	2220			9.628.174	9.009.986

Table 2:

LINES		CONSOLIDATED			
		Total ordinary revenues		Result	
		CURRENT PERIOD	PREVIOUS PERIOD	CURRENT PERIOD	PREVIOUS PERIOD
IBERIA	2221	4.127.798	3.900.136	260.199	162.961
BRAZIL	2222	2.735.540	2.528.321	497.455	453.126
OTHER LATAM	2223	2.843.191	2.710.518	133.904	88.974
NORTH AMERICA	2224	1.482.912	1.394.193	56.448	(8.581)
EMEA	2225	714.091	675.303	(25.961)	(3.397)
MAPFRE RE	2226	4.571.959	4.750.610	218.347	172.410
MAPFRE ASISTENCIA	2227	255.583	236.852	5.836	2.705
(-) Adjustments and eliminations of ordinary revenue between segments	2228	(2.441.949)	(2.661.451)	(114.567)	(104.639)
	2229				
	2230				
TOTAL	2235	14.289.125	13.534.482	1.031.661	763.559

NIIF-UE 4 and NIC-UE 39 / NIIF-UE 9 and 17

Net premiums attributed / I.1. Release of liabilities for remaining coverage. Release of premium (PAA), IV Reinsurance expenses

Total ordinary revenues / I.1. Release of liabilities for remaining coverage, I.2. Release of acquisition expenses allocated to the period, III. Amount recoverable from reinsurers, VIII. Operating revenue

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
14. AVERAGE WORK FORCE

		INDIVIDUAL		CONSOLIDATED	
		CURRENT PERIOD	PREVIOUS PERIOD	CURRENT PERIOD	PREVIOUS PERIOD
AVERAGE WORK FORCE	2295	567	540	30.699	30.918
Men	2296	300	282	13.686	13.749
Women	2297	267	258	17.013	17.169

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
15. REMUNERATION

		Amount (thousands of euros)	
		CURRENT PERIOD	PREVIOUS PERIOD
Remuneration for being a member of the Board and/or Board Committees	2310	1.400	1.400
Salaries	2311	1.300	1.500
Variable remuneration in cash	2312	1.300	1.300
Share-based remuneration system	2313		
Compensation	2314		
Long-term savings system	2315	3.410	2.560
Other items	2316	200	100
TOTAL	2320	7.610	6.860

MANAGERS

		Amount (thousands of euros)	
		CURRENT PERIOD	PREVIOUS PERIOD
Total remuneration received by managers	2325	4.630	3.870

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
16. TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES (1/2)

Units: Thousands of euros

RELATED OPERATIONS

		CURRENT PERIOD				
		Significant shareholders	Directors and Managers	People, companies or undertakings of the Group	Other related parties	Total
REVENUE AND EXPENSES:						
1) Financial expenses	2340					
2) Leases	2343				(94)	
3) Reception of services	2344				(85)	
4) Purchase of goods (completed or in progress)	2345					
5) Other expenses	2348				(5)	
EXPENSES (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9)	2350				(184)	
6) Financial income	2351					
7) Dividends received	2354					
8) Provisions of services	2356	106			1	
9) Sale of goods (completed or in progress)	2357					
10) Other revenue	2359					
REVENUE (10 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16 + 17 + 18)	2360	106			1	

		CURRENT PERIOD				
		Significant shareholders	Directors and Managers	People, companies or undertakings of the Group	Other related parties	Total
OTHER TRANSACTIONS:						
Financing agreements, credit and capital contributions (lender)	2372					
Financing agreements, credit and capital contributions (borrower)	2375					
Guarantees and sureties provided	2381					
Guarantees and sureties received	2382					
Commitments made	2383				(2)	(2)
Dividends and other benefits distributed	2386	194.188				194.188
Other operations	2385					

		CURRENT PERIOD				
		Significant shareholders	Directors and Managers	People, companies or undertakings of the Group	Other related parties	Total
CLOSING BALANCE						
1) Clients and commercial debtors	2341					
2) Loans and credits granted	2342					
3) Other collection rights	2346					
TOTAL BALANCE RECEIVABLE (1+2+3)	2347					
4) Providers and commercial creditors	2352					
5) Loans and credits received	2353					
6) Other payments due	2355					
TOTAL BALANCE OWED (4+5+6)	2358					

IV. SELECTED FINANCIAL INFORMATION
16. TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES (2/2)

Units: Thousands of euros

RELATED OPERATIONS

		PREVIOUS PERIOD				
		Significant shareholders	Directors and Managers	People, companies or undertakings of the Group	Other related parties	Total
REVENUE AND EXPENSES:						
1) Financial expenses	6340					
2) Leases	6343					
3) Reception of services	6344					
4) Purchase of goods (completed or in progress)	6345					
5) Other expenses	6348					
EXPENSES (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9)	6350					
6) Financial income	6351					
7) Dividends received	6354					
8) Provisions of services	6356					
9) Sale of goods (completed or in progress)	6357					
10) Other revenue	6359					
REVENUE (10 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16 + 17 + 18)	6360					

		PREVIOUS PERIOD				
		Significant shareholders	Directors and Managers	People, companies or undertakings of the Group	Other related parties	Total
OTHER TRANSACTIONS:						
Financing agreements, credit and capital contributions (lender)	6372					
Financing agreements, credit and capital contributions (borrower)	6375					
Guarantees and sureties provided	6381					
Guarantees and sureties received	6382					
Commitments made	6383					
Dividends and other benefits distributed	6386	183.493				183.493
Other operations	6385					

		PREVIOUS PERIOD				
		Significant shareholders	Directors and Managers	People, companies or undertakings of the Group	Other related parties	Total
CLOSING BALANCE						
1) Clientes y deudores comerciales	6341					
2) Préstamos y créditos concedidos	6342					
3) Otros derechos de cobro	6346					
TOTAL SALDO DEDORES (1+2+3)	6347					
4) Proveedores y Acreedores comerciales	6352					
5) Préstamos y créditos sociales	6353					
6) Otras obligaciones de pago	6355					
TOTAL SALDOS ACREEDORES (4+5+6)	6358					



KPMG Auditores, S.L.
Paseo de la Castellana, 259 C
28046, Madrid

Relatório de revisão limitada sobre as Demonstrações Financeiras Intermediárias Consolidadas Resumidas

(Tradução do original em espanhol. Em caso de discrepância, a versão em español prevalece.)

Aos Acionistas da Mapfre, S.A., por solicitação pelo Conselho de Administração

RELATÓRIO SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS CONSOLIDADAS RESUMIDAS

Introdução

Realizamos uma revisão limitada das demonstrações financeiras intermediárias consolidadas resumidas (doravante as “demonstrações financeiras intermediárias”) da Mapfre, S.A. (doravante denominado “Sociedade Dominante”) e subsidiárias (doravante denominado “Grupo”), que compreendem o balanço patrimonial em 30 Junho de 2024, a demonstração do resultado global, a demonstração do resultado abrangente, a demonstração das mutações do patrimônio líquido, a demonstração dos fluxos de caixa e as notas explicativas, todas resumidas e consolidadas, correspondentes ao período de seis meses findos naquela data. Os Administradores da Sociedade dominante são responsáveis pela elaboração desses relatórios intermediários de acordo com os requerimentos estabelecidos na Norma Internacional de Contabilidade (NIC) 34, Informação Financeira Intermediária, adotada pela União Europeia para a preparação da informação financeira intermediária resumida, conforme ao previsto no artigo 12 do Real Decreto 1362/2007. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Realizamos nossa revisão limitada de acordo com a Norma Internacional de Trabalhos de Revisão 2410, “Revisão das Informações Financeiras Intermediárias Realizadas pelo Auditor Independente da Entidade”. Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria de demonstrações financeiras vigente na Espanha e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria sobre as demonstrações financeiras intermediárias anexas.



(Tradução do original em espanhol. Em caso de discrepância, a versão em espanhol prevalece.)

Conclusão

Com base em nossa revisão limitada, que em nenhuma circunstância pode ser considerada uma auditoria, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações financeiras intermediárias anexas do período de seis meses findo em 30 de junho de 2024 não foram elaboradas, em todos os aspectos significativos, de acordo com as Normas Internacionais de Relatórios Financeiros (NIC 34), adotadas pela União Europeia, conforme ao previsto no artigo 12 do Real Decreto 1362/2007, para a elaboração das demonstrações financeiras intermediárias resumidas.

Parágrafo de Ênfase

Chamamos atenção para a nota 2.1 anexa, que menciona que as demonstrações intermediárias mencionadas acima não incluem todas as informações que exigiriam demonstrações financeiras consolidadas completas preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro, adotadas pela União Europeia. Portanto, as demonstrações financeiras intermediárias em anexo devem ser lidas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas completas do Grupo referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023. Esta questão não altera nossa conclusão.

RELATÓRIO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

O Relatório Intermediário e Consolidado de Administração anexo referente ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2024 contém explicações que a Administração da Sociedade considera oportunas sobre os eventos importantes ocorridos neste período e seu efeito nas demonstrações financeiras intermediárias apresentadas, das quais não forma parte, bem como sobre as divulgações exigidas pelo artigo 15 do Real Decreto 1362/2007. Verificamos que as informações contábeis contidas no citado relatório da administração é consistente com as demonstrações financeiras intermediárias do período de seis meses findo em 30 de junho de 2024. Nosso trabalho está limitado à verificação do relatório da administração intermediário consolidado de acordo com o escopo descrito neste parágrafo e não inclui uma revisão de informações distintas das obtidas nos registros contábeis da MAPFRE, S.A. e suas subsidiárias.

Parágrafo sobre outros assuntos

Este relatório foi elaborado a pedido do Conselho de Administração da Sociedade-mãe no âmbito da publicação do relatório financeiro semestral exigido pelo artigo 100 da Lei 6/2023, de 17 de março, relativa aos mercados de valores mobiliários e serviços de investimento.

KPMG Auditores, S.L.

(Assinado no original em espanhol)

Álvaro Vivanco Rueda

24 de julho de 2024

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
CONSOLIDADAS RESUMIDAS

RELATÓRIO DE GESTÃO INTERMEDIÁRIO CONSOLIDADO

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

30 DE JUNHO DE 2024

MAPFRE S.A.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
CONSOLIDADAS RESUMIDAS

30 DE JUNHO DE 2024

MAPFRE S.A.

ÍNDICE

A) Balanço consolidado	4
B) Conta de resultados global consolidada	6
C) Demonstração das mudanças do patrimônio líquido	8
D) Demonstração consolidada dos fluxos de caixa	10
E) Comentários explicativos sobre as demonstrações financeiras intermediárias	11

A) BALANÇO CONSOLIDADO DE 30 DE JUNHO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

ATIVO	NOTAS	30 de junho de 2024	31 de dezembro de 2023
A) ATIVOS INTANGÍVEIS		2.602,7	2.680,1
I. Ágio		1.365,5	1.353,7
II. Outros ativos intangíveis		1.237,2	1.326,4
B) IMOBILIZADO MATERIAL		1.194,8	1.183,9
I. Imóveis de uso próprio		993,5	978,2
II. Outros imobilizados materiais		201,3	205,7
C) INVESTIMENTOS		40.960,6	40.937,3
I. Investimentos imobiliários		910,7	973,0
II. Aplicações financeiras			
1. Valor Justo com mudanças na Conta de Resultados	5.1	14.917,2	15.072,8
2. Valor Justo com mudanças no Patrimônio Líquido	5.1	21.848,3	21.681,9
3. Custo de Amortizado	5.1	1.301,4	1.295,9
III. Investimentos contabilizados por equivalência patrimonial		1.254,9	1.225,8
V. Outros investimentos		727,8	687,9
D) ATIVOS DO CONTRATO DE SEGURO		7,1	9,0
I. Avaliação BBA para Ativos por cobertura restante	6	8,9	10,7
II. Avaliação BBA para Ativos por prestações incorridas		(1,8)	(1,7)
E) ATIVOS DO CONTRATO DE RESSEGURO CEDIDO		5.865,3	5.938,1
I. Avaliação BBA para Ativos por cobertura restante		—	—
II. Avaliação BBA para Ativos por prestações incorridas		—	—
III. Avaliação PAA para Ativos por cobertura restante	6	1.205,2	1.375,9
IV. Avaliação PAA para Ativos por prestações incorridas	6	4.660,1	4.562,2
F) INVENTÁRIOS		55,9	56,4
G) ATIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS		434,7	397,3
H) CRÉDITOS		1.461,2	1.281,2
I. Créditos tributários			
1. Imposto de renda a recuperar		124,5	402,1
2. Outros créditos tributários		338,4	112,8
II. Créditos previdenciários e outros		998,3	766,3
I) TESOURARIA		1.646,2	2.086,0
J) AJUSTES POR PERIODIZAÇÃO		239,5	202,3
K) OUTROS ATIVOS		112,4	105,8
L) ATIVOS NÃO CIRCULANTES CLASSIFICADOS COMO MANTIDOS PARA A VENDA E DE ATIVIDADES INTERROMPIDAS	5.2	38,1	69,7
TOTAL ATIVO		54.618,5	54.947,1

Valores em milhões de euros

A) BALANÇO CONSOLIDADO DE 30 DE JUNHO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

PATRIMÔNIO LÍQUIDO E PASSIVO		NOTAS	30 de junho de 2024	31 de dezembro de 2023
A) PATRIMÔNIO LÍQUIDO			9.679,7	9.656,3
I.	Capital desembolsado	7	308,0	308,0
II.	Prêmio de emissão	7	1.506,7	1.506,7
III.	Reservas		8.206,5	7.957,2
IV.	Dividendo a receber		—	(184,8)
V.	Ações próprias	7	(28,4)	(31,7)
VI.	Resultado do exercício atribuível à Empresa controladora		494,0	677,2
VII.	Outros instrumentos patrimoniais líquidos		—	—
VIII.	Ajustes por mudanças de valor		(517,3)	(412,1)
IX.	Diferenças de conversão		(1.429,3)	(1.353,9)
	Patrimônio atribuído aos acionistas da Empresa controladora		8.540,2	8.466,6
	Participações não dominantes		1.139,5	1.189,7
B) PASSIVOS SUBORDINADOS			1.618,9	1.628,4
C) PASSIVOS DO CONTRATO DE SEGURO			38.246,0	38.361,7
I.	Avaliação BBA para Passivos por cobertura restante	6	10.971,1	10.806,6
II.	Avaliação BBA para Passivos por prestações incorridas	6	369,3	357,6
III.	Avaliação VFA para Passivos por cobertura restante	6	8.555,2	8.666,1
IV.	Avaliação VFA para Passivos por prestações incorridas	6	177,3	182,1
V.	Avaliação PAA para Passivos por cobertura restante	6	5.307,2	5.502,7
VI.	Avaliação PAA para Passivos por prestações incorridas	6	12.865,9	12.846,6
D) PASSIVOS DO CONTRATO DE RESSEGURO CEDIDO			15,6	15,5
I.	Avaliação BBA para Passivos por cobertura restante		19,3	19,2
II.	Avaliação BBA para Passivos por prestações incorridas		(3,7)	(3,7)
E) PROVISÕES PARA RISCOS E DESPESAS			517,6	552,4
F) PASSIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS			210,5	236,0
G) DÍVIDAS			4.195,0	4.338,0
I.	Emissão de obrigações e outros valores negociáveis		857,5	864,2
II.	Dívidas com entidades de crédito	8	240,7	250,6
III.	Outros passivos financeiros	5.4	1.199,2	1.233,4
V.	Dívidas tributárias			
	1. Imposto de renda a pagar		185,2	226,6
	2. Outras dívidas tributárias		332,4	288,0
VI.	Outras dívidas		1.380,0	1.475,2
H) AJUSTES POR PERIODIZAÇÃO			126,2	127,1
I) PASSIVOS ASSOCIADOS A ATIVOS NÃO CIRCULANTES CLASSIFICADOS COMO MANTIDOS PARA A VENDA E DE ATIVIDADES INTERROMPIDAS				
		5.2	9,0	31,7
TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			54.618,5	54.947,1

Valores em milhões de euros

B) CONTA DE RESULTADOS GLOBAL CONSOLIDADA DOS RESULTADOS DOS SEMESTRES ENCERRADOS DE 30 DE JUNHO DE 2024 E 2023

B.1) CONTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

CONCEITO	NOTAS	2024	2023
I. RECEITAS DO SERVIÇO DE SEGURO (+)		12.711,7	11.992,8
1 Liberação Passivos por cobertura restante	6	12.592,8	11.890,5
2 Liberação dos gastos de aquisição atribuídos ao período	6	118,9	102,3
II. DESPESAS DO SERVIÇO DE SEGURO (-)		(10.884,7)	(10.521,7)
1 Prestações e outras despesas do serviço de seguro	6	(8.127,5)	(7.840,0)
2 Despesas de aquisição	6	(2.785,2)	(2.596,0)
3 Perdas em grupos de contratos onerosos e reversões destas perdas	6	(29,3)	(28,6)
4 Mudanças dos passivos por prestações incorridas	6	57,3	(57,1)
RESULTADO DO SERVIÇO DE SEGURO (A)		1.827,0	1.471,1
III. RECEITAS DO SERVIÇO DE RESSEGURO (+)	6	1.234,0	1.212,4
IV. DESPESAS DO SERVIÇO DE RESSEGURO (-)	6	(2.210,3)	(2.166,2)
RESULTADO DO SERVIÇO DE RESSEGURO (B)		(976,3)	(953,8)
RESULTADO DO SERVIÇO DE SEGURO E RESSEGURO (A)+(B)		850,7	517,3
V. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS DO SERVIÇO SEGURO E RESSEGURO			
1 Receitas e despesas financeiras de contratos de seguro		(931,2)	(348,0)
2 Receitas e despesas financeiras de contratos de resseguro		195,2	21,7
RESULTADO FINANCEIRO DE CONTRATOS DE SEGURO E RESSEGURO (C)		(736,0)	(326,3)
VI. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS NÃO RELACIONADAS COM O SERVIÇO DO SEGURO			
1 Receitas financeiras não relacionadas com contratos de seguro (+)		1.558,8	959,1
2 Receitas financeiras não relacionadas com contratos de seguro (-)		(481,7)	(263,8)
3 Resultado de participações em sociedades colocadas em equivalência			
a) Participação em lucros de sociedades colocadas em equivalência (+)		8,3	8,1
b) Participação em perdas de sociedades colocadas em equivalência (-)		(31,2)	(0,2)
4 Reversão de redução ao valor recuperável de ativos financeiros (+)		9,2	16,6
5 Verba de redução ao valor recuperável de ativos financeiros (-)	9	(18,1)	(20,8)
RESULTADO FINANCEIRO NÃO RELACIONADO COM O SERVIÇO DO SEGURO (D)		1.045,3	699,0
RESULTADO FINANCEIRO (C)+(D)		309,3	372,6
VII. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS SEGURADORAS			
1 Outras receitas não técnicas (+)		39,2	28,9
2 Outras despesas não técnicas (-)		(74,9)	(92,5)
3 Diferenças positivas de câmbio (+)		469,7	878,0
4 Diferenças negativas de câmbio (-)		(415,3)	(846,5)
RESULTADO DE RECEITAS E DESPESAS SEGURADORAS		18,7	(32,1)
VIII. OUTRAS ATIVIDADES			
1 Receitas operacionais (+)		343,5	329,3
2 Despesas operacionais (-)		(404,3)	(363,1)
3 Receitas do imobilizado e dos investimentos (+)		11,9	13,2
4 Despesas do imobilizado e dos investimentos (-)		(5,8)	(5,0)
5 Receitas financeiras líquidas		(29,5)	(20,4)
7 Resultado de participações em sociedades colocadas em equivalência			
a) Participação em lucros de sociedades colocadas em equivalência (+)		9,4	6,5
b) Participação em perdas de sociedades colocadas em equivalência (-)		(17,1)	(12,0)
10 Reversão provisão de redução ao valor recuperável de ativos (+)		2,5	—
11 Verba de provisão de redução ao valor recuperável de ativos (-)	9	(5,3)	(6,6)
12 Rtdo. estrangeiro. Act. não ctes. classif. mant. para vta. não incl. em act. interrompidas		—	0,1
RESULTADO DE OUTRAS ATIVIDADES		(94,6)	(58,0)
IX. RESULTADO POR REEXPRESSION DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS		(52,4)	(36,3)
X. RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERAÇÕES CONTINUADAS		1.031,7	763,6
XI. IMPOSTO DE RENDA DE OPERAÇÕES CONTINUADAS		(241,6)	(196,7)
XII. RESULTADO APÓS IMPOSTOS DE OPERAÇÕES CONTINUADAS		790,1	566,9
XIII. RESULTADO APÓS IMPOSTOS DE OPERAÇÕES INTERROMPIDAS		—	—
XIV. RESULTADO DO EXERCÍCIO		790,1	566,9
1 Atribuível a participações não dominantes		296,1	266,7
2 Atribuível à Empresa controladora		494,0	300,2

Valores em milhões de euros

LUCRO POR AÇÃO (euros)	2024	2023
Básico	0,16	0,10
Diluído	0,16	0,10

Demonstrações Financeiras Intermediárias Consolidadas - Junho 2024.

A versão em português é uma tradução do original em espanhol apenas para fins informativos. Em caso de discrepância, prevalecerá a versão em espanhol.

B.2) ESTADO DE ENTRADAS E GASTOS RECONHECIDOS CONSOLIDADOS

CONCEITO	NOTAS	2024	2023
A) RESULTADO CONSOLIDADO DO EXERCÍCIO		790,1	566,9
B) OUTROS RESULTADOS GLOBAIS – RUBRICAS QUE NÃO SÃO REVALORIZADAS		22,6	31,4
C) OUTROS RESULTADOS GLOBAIS – RUBRICAS QUE PODEM SER RECLASSIFICADAS POSTERIORMENTE PARA RESULTADOS		(238,9)	390,2
1. Ativos financeiros a valor justo com mudanças no Patrimônio Líquido			
a) Ganhos (Perdas) por valoração		(386,7)	393,8
b) Valores transferidos à conta de resultados		(30,1)	—
c) Valores transferidos à conta de reservas		(22,6)	(31,4)
d) Outras reclassificações		8,0	14,6
2. Diferenças de conversão			
a) Ganhos (Perdas) por valoração		(122,2)	159,9
b) Valores transferidos à conta de resultados		(0,4)	—
c) Outras reclassificações		—	—
3. Contratos de seguros y resseguro			
a) Ganhos (Perdas) por valoração		274,7	(73,1)
b) Valores transferidos à conta de resultados		—	—
c) Outras reclassificações		—	(1,2)
4. Entidades valoradas por equivalência patrimonial			
a) Ganhos (Perdas) por valoração		(1,9)	7,8
b) Valores transferidos à conta de resultados		—	—
c) Outras reclassificações		(8,3)	—
5. Outras receitas e despesas abrangentes		1,5	0,4
6. Efeito impositivo		49,1	(80,6)
RESULTADO GLOBAL TOTAL DO EXERCÍCIO (A+B+C)		573,8	988,5
1. Atribuível à Empresa controladora		336,0	672,9
2. Atribuível a participações não controladoras		237,8	315,6

Valores em milhões de euros

C) DEMONSTRAÇÃO DAS MUDANÇAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 30 DE JUNHO DE 2024 E 2023

CONCEITO	NOTAS	PATRIMÔNIO LÍQUIDO ATRIBUÍDO AOS ACIONISTAS CONTROLADORES										TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
		FUNDOS PRÓPRIOS					PARTICIPAÇÕES NÃO DOMINANTES					
		CAPITAL SOCIAL	PRÊMIO DE EMISSÃO	RESERVAS	DIVIDENDO A RECEBER	AÇÕES PRÓPRIAS	RESULTADO ATRIBUÍDO AOS ACIONISTAS CONTROLADOR	OUTROS INSTRUMENTOS PATRIMONIAIS LÍQUIDOS	AJUSTES POR MUDANÇA DE VALOR	DIFERENÇAS DE CONVERSÃO		
SALDO INICIAL EM 1 DE JANEIRO DE 2023		308,0	1.506,7	7.986,4	(184,8)	(41,4)	563,6	0,3	(923,4)	(1.418,3)	1.072,6	8.869,7
1 Ajuste por mudanças de práticas contábeis	2,3	—	—	(145,0)	—	—	—	—	141,2	—	—	(3,8)
2 Ajuste por correção de erros		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SALDO INICIAL AJUSTADO		308,0	1.506,7	7.841,4	(184,8)	(41,4)	563,6	0,3	(782,2)	(1.418,3)	1.072,6	8.865,9
I. TOTAL DE RECEITAS (DESPESAS) ABRANGENTES		—	—	31,4	—	—	300,2	—	209,7	131,6	315,5	988,4
II. OPERAÇÕES COM ACIONISTAS DOMINANTES E MINORITÁRIOS		—	—	(262,6)	—	7,0	—	(0,3)	—	—	(257,9)	(513,8)
1 Aumentos (Reduções) de Capital		—	—	—	—	—	—	—	—	—	0,8	0,8
2 Distribuição de dividendos	4	—	—	(261,9)	—	—	—	—	—	—	(258,2)	(520,1)
3 Incrementos (Reduções) por combinações de negócios		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
4 Operações com ações e participações próprias	7	—	—	(0,7)	—	7,0	—	(0,3)	—	—	—	6,0
5 Outras operações com acionistas dominantes e minoritários		—	—	—	—	—	—	—	—	—	(0,5)	(0,5)
III. OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS LÍQUIDAS		—	—	352,5	184,8	—	(563,6)	—	—	—	(0,2)	(26,5)
1 Transferências entre parcelas de patrimônio líquido		—	—	378,8	184,8	—	(563,6)	—	—	—	—	—
2 Outras variações		—	—	(26,3)	—	—	—	—	—	—	(0,2)	(26,5)
SALDO FINAL EM 30 DE JUNHO DE 2023		308,0	1.506,7	7.962,7	—	(34,4)	300,2	—	(572,5)	(1.286,7)	1.130,0	9.314,0

Valores em milhões de euros

CONCEITO	NOTAS	PATRIMÔNIO LÍQUIDO ATRIBUÍDO AOS ACIONISTAS CONTROLADORES										TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
		FUNDOS PRÓPRIOS						RESULTADO ATRIBUÍDO AOS ACIONISTAS CONTROLADOR	OUTROS INSTRUMENTOS PATRIMONIAIS LÍQUIDOS	AJUSTES POR MUDANÇA DE VALOR	DIFERENÇAS DE CONVERSÃO		PARTICIPAÇÕES NÃO DOMINANTES
		CAPITAL SOCIAL	PRÊMIO DE EMISSÃO	RESERVAS	DIVIDENDO A RECEBER	AÇÕES PRÓPRIAS							
SALDO INICIAL EM 1 DE JANEIRO DE 2024		308,0	1.506,7	7.957,2	(184,8)	(31,7)	677,2	—	(412,1)	(1.353,9)	1.189,7	9.656,3	
1 Ajuste por mudanças de práticas contábeis		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
2 Ajuste por correção de erros		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
SALDO INICIAL AJUSTADO		308,0	1.506,7	7.957,2	(184,8)	(31,7)	677,2	—	(412,1)	(1.353,9)	1.189,7	9.656,3	
I. TOTAL DE RECEITAS (DESPESAS) ABRANGENTES		—	—	22,6	—	—	494,0	—	(105,2)	(75,4)	237,8	573,8	
II. OPERAÇÕES COM ACIONISTAS DOMINANTES E MINORITÁRIOS		—	—	(277,0)	—	3,3	—	—	—	—	(289,5)	(563,2)	
1 Aumentos (Reduções) de Capital		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
2 Distribuição de dividendos	4	—	—	(277,1)	—	—	—	—	—	—	(288,2)	(565,3)	
3 Incrementos (Reduções) por combinações de negócios		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
4 Operações com ações e participações próprias	7	—	—	0,1	—	3,3	—	—	—	—	—	3,4	
5 Outras operações com acionistas dominantes e minoritários		—	—	—	—	—	—	—	—	—	(1,3)	(1,3)	
III. OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS LÍQUIDAS		—	—	503,7	184,8	—	(677,2)	—	—	—	1,5	12,8	
1 Transferências entre parcelas de patrimônio líquido		—	—	492,4	184,8	—	(677,2)	—	—	—	—	—	
2 Outras variações		—	—	11,3	—	—	—	—	—	—	1,5	12,8	
SALDO FINAL EM 30 DE JUNHO DE 2024		308,0	1.506,7	8.206,5	—	(28,4)	494,0	—	(517,3)	(1.429,3)	1.139,5	9.679,7	

Valores em milhões de euros

D) DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS FLUXOS DE CAIXA DOS SEMESTRES ENCERRADOS DE 30 DE JUNHO DE 2024 E 2023

CONCEITOS	NOTAS	2024	2023
1. Atividade seguradora:		619,7	973,5
Recebimentos em efetivo da atividade seguradora		14.577,5	14.060,0
Pagamentos em efetivo da atividade seguradora		(13.957,8)	(13.086,5)
2. Outras atividades operacionais:		(235,6)	(128,5)
Recebimentos em efetivo de outras atividades operacionais		372,0	313,3
Pagamentos em efetivo de outras atividades operacionais		(607,6)	(441,8)
3. Recuperação (pagamentos) de imposto de renda		(143,3)	(199,4)
CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		240,8	645,6
1. Recebimentos de atividades de investimento:		8.832,3	8.767,9
Imobilizado material		1,5	4,3
Investimentos imobiliários		108,2	49,4
Imobilizado intangível		—	0,1
Instrumentos financeiros		7.313,7	7.088,5
Participações		964,7	1.325,3
Entidades dependentes e outras unidades de negócio		3,6	2,4
Juros recebidos		394,0	245,6
Dividendos recebidos		40,8	32,2
Outros recebimentos relacionados com atividades de investimento		5,8	20,1
2. Pagamentos de atividades de investimento:		(8.865,5)	(9.381,7)
Imobilizado material		(31,8)	(24,7)
Investimentos imobiliários		(14,0)	(12,5)
Imobilizado intangível		(46,1)	(53,8)
Instrumentos financeiros		(8.025,1)	(8.221,0)
Participações		(670,5)	(884,2)
Entidades dependentes e outras unidades de negócio		(1,5)	(173,2)
Outros pagamentos relacionados com atividades de investimento		(76,5)	(12,3)
CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		(33,2)	(613,8)
1. Recebimentos de atividades de financiamento		191,3	316,4
Passivos subordinados		—	—
Recebimento por emissão de instrumentos patrimoniais e ampliação de capital		—	—
Alienação de valores próprios		2,9	6,2
Outros recebimentos relacionados com atividades de financiamento		188,4	310,2
2. Pagamentos de atividades de financiamento:		(830,4)	(905,9)
Dividendos pagos		(565,4)	(518,3)
Juros pagos		(64,6)	(67,7)
Passivos subordinados		—	—
Pagamentos de devolução de contribuições aos acionistas		—	—
Aquisição de valores próprios		—	—
Outros pagamentos relacionados com atividades de financiamento		(200,4)	(319,9)
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		(639,1)	(589,5)
Diferenças de conversão nos fluxos e saldos em efetivo		(8,3)	(30,3)
AUMENTO (REDUÇÃO) LÍQUIDO DE CAIXA		(439,8)	(588,0)
SALDO INICIAL DE CAIXA		2.086,0	2.574,6
SALDO FINAL DE CAIXA		1.646,2	1.986,6

Valores em milhões de euros

Demonstrações Financeiras Intermediárias Consolidadas - Junho 2024.

A versão em português é uma tradução do original em espanhol apenas para fins informativos. Em caso de discrepância, prevalecerá a versão em espanhol.

E) COMENTÁRIOS EXPLICATIVOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS CONSOLIDADAS RESUMIDAS

1. INFORMAÇÃO GERAL SOBRE A ENTIDADE E SUA ATIVIDADE

MAPFRE S.A. (em diante, “a Empresa controladora”) é uma sociedade anônima cujas ações são cotadas na Bolsa, que é matriz de um conjunto de sociedades dependentes dedicadas às atividades de seguros em seus diferentes ramos tanto de Vida quanto de Não-Vida, finanças, investimentos imobiliários e de serviços.

A MAPFRE S.A. é filial da CARTERA MAPFRE S.L. Sociedade Unipessoal (doravante CARTERA MAPFRE) controlada 100% pela Fundación MAPFRE.

O âmbito de atuação da Empresa controladora e suas filiais (doravante, “MAPFRE”, “o Grupo” ou “Grupo MAPFRE”) compreende o território espanhol, países do Espaço Econômico Europeu e outros países.

A Empresa controladora foi constituída na Espanha e sua sede social encontra-se em Majadahonda (Madri), Carretera de Pozuelo 52.

2. FUNDAMENTOS DA APRESENTAÇÃO E POLÍTICAS CONTÁBEIS

2.1. FUNDAMENTOS DA APRESENTAÇÃO

As demonstrações financeiras intermediárias consolidadas resumidas do semestre encerrado em 30 de junho de 2024 (doravante “demonstrações financeiras intermediárias”) foram elaboradas de acordo com o definido na Norma Internacional de Contabilidade (NIC-UE) nº 34 relativa às informações financeiras intermediárias. As demonstrações financeiras intermediárias mencionadas não incluem todas as informações que seriam exigidas pelas contas anuais consolidadas completas, elaboradas de acordo com as Normas Internacionais de Informação Financeira adotadas pela Europeia (IFRS-UE), portanto, as demonstrações financeiras intermediárias anexas devem ser lidas em conjunto com as contas anuais consolidadas do Grupo que correspondem ao exercício concluído em 31 de dezembro de 2023.

Os valores apresentados nas demonstrações financeiras intermediárias foram arredondados para facilitar sua apresentação. Consequentemente, os totais das fileiras ou colunas nas tabelas apresentadas podem não coincidir com a soma aritmética dos montantes que os compõem.

As demonstrações financeiras intermediárias foram aprovadas pelo Conselho de Administração, em reunião realizada em 24 de julho de 2024.

2.2. COMPARAÇÃO DAS INFORMAÇÕES

O resultado financeiro de contratos de seguro e resseguro da conta de resultados consolidada em 30 de junho de 2024 apresenta a discriminação das receitas e despesas financeiras de contratos de seguro e resseguro. Essa discriminação difere da apresentada no período anterior, portanto, para efeitos comparativos, os dados foram modificados em 30 de junho de 2023, para uma melhor comparabilidade.

Exceto o indicado no parágrafo acima, não existem causas que impeçam a comparação das demonstrações financeiras intermediárias do período com as do precedente, com a aplicação, para sua elaboração, das normas internacionais aprovadas pela Comissão Europeia que estavam em vigor no período.

2.3. POLÍTICAS CONTÁBEIS

Não foram detectados erros significativos nas contas consolidadas de exercícios anteriores.

As políticas e métodos contábeis utilizados na elaboração das demonstrações financeiras intermediárias consolidadas do período coincidem com aqueles aplicados na elaboração das últimas contas anuais consolidadas aprovadas, correspondentes ao exercício de 2023.

2.4. MUDANÇAS NO PERÍMETRO DE CONSOLIDAÇÃO

Não existem mudanças significativas no perímetro de consolidação durante o semestre concluído em 30 de junho de 2024.

2.5. CONVERSÃO DE DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE SOCIEDADES NO EXTERIOR INCLUÍDAS NA CONSOLIDAÇÃO

Demonstrações Financeiras Intermediárias Consolidadas - Junho 2024.

A versão em português é uma tradução do original em espanhol apenas para fins informativos. Em caso de discrepância, prevalecerá a versão em espanhol.

Economias hiperinflacionárias

A Venezuela, Argentina e Turquia continuam sendo consideradas economias hiperinflacionárias, com um impacto negativo no resultado do período de (52,4) milhões de euros, constante na linha de “Resultado por Reexpressão de Demonstrações Financeiras”.

3. SAZONALIDADE DAS OPERAÇÕES

Nas atividades seguradoras, o fator de sazonalidade é previsto na alocação temporal das receitas, tendo em vista que esta última é feita de acordo com a prestação dos serviços ao longo do período de cobertura do contrato.

4. DIVIDENDOS PAGOS

Os dividendos pagos pela Empresa controladora nos semestres encerrados em 30 de junho de 2024 e 2023 são detalhados como segue:

Conceito	Dividendo total (em milhões de euros)		Dividendo por ação (em centavos de euro)	
	2024	2023	2024	2023
Dividendo complementar do exercício anterior	277,1	261,9	9,0	8,5
Dividendo à conta do exercício corrente	—	—	—	—
Total	277,1	261,9	9,0	8,5

Os dividendos por ação indicados no quadro acima correspondem ao montante acordado por cada ação.

Esta distribuição de dividendos foi aprovada pela Assembleia Geral Ordinária de Acionistas e preenche os requisitos e limitações definidos nas normas legais e nos estatutos da sociedade.

5. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

5.1. ATIVOS FINANCEIROS

A natureza e a categoria dos ativos financeiros em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023 são detalhadas como segue:

Conceito	Custo de Amortizado		Valor Justo com mudanças no Patrimônio Líquido		Valor Justo com mudanças na Conta de Resultados	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Derivativos (não cobertura)	—	—	—	—	—	2,4
Instrumentos de Patrimônio e Fundos de Investimentos	—	—	990,3	1.057,4	5.196,1	5.242,4
Valores representativos de dívida	1.256,1	1.236,8	20.853,8	20.602,4	9.678,1	9.784,2
Instrumentos híbridos	—	—	—	—	15,7	16,1
Outros ativos financeiros	45,3	59,1	4,2	22,1	27,3	27,7
Total	1.301,4	1.295,9	21.848,3	21.681,9	14.917,2	15.072,8

Valores em milhões de euros

Demonstrações Financeiras Intermediárias Consolidadas - Junho 2024.

A versão em português é uma tradução do original em espanhol apenas para fins informativos. Em caso de discrepância, prevalecerá a versão em espanhol.

As avaliações a valor justo das aplicações financeiras foram classificadas de acordo com os níveis das variáveis empregadas:

- Nível 1. Valor de cotação: Preço cotado nos mercados ativos sem ajustes.
- Nível 2. Dados observáveis: Preços cotados em mercados ativos para instrumentos similares aos avaliados ou outras técnicas de avaliação em que todas as variáveis significantes se baseiam em dados observáveis de mercado. A avaliação é feita por meio de um modelo no qual é realizado um desconto de fluxos financeiros futuros, incluindo o valor de reembolso, com base em uma curva de taxas com dois componentes principais:
 - Curva de permutas financeiras swap de cupom zero da moeda com a qual a emissão esteja denominada, e que é considerada como a melhor aproximação à taxa de juros sem risco.
 - Diferencial de risco adicional, que será o diferencial adicionado ou retirado da curva de permutas financeiras swap cupom zero, que reflete os riscos inerentes à emissão avaliada, tais como: risco de crédito, falta de liquidez e opcionalidade.
- Nível 3. Outras avaliações: Variáveis específicas conforme o caso. Para isso, é possível diferenciar entre:
 - Ativos de renda variável, nos quais, geralmente, é feita a estimativa do valor de realização com base nas características individuais do ativo.

- Ativos de renda fixa com estruturas completas de fluxos futuros (taxas de juros referenciados por variáveis financeiras, com "caps" e/ou "floors") e com uma ou várias amortizações antecipadas, e nas quais o emissor não tem emissões semelhantes no mercado ou emissões não cotadas de um emissor sem emissões semelhantes. Nestes casos, normalmente a avaliação é feita solicitando uma avaliação de referência a um terceiro.

Com relação à sensibilidade da avaliação a um justo valor, mudanças nas variáveis não observáveis utilizadas nas avaliações individuais mencionadas não modificariam de forma significativa o valor justo obtido.

O processo de avaliação dos ativos financeiros é formado pelas seguintes fases:

- No momento da aquisição é definida a carteira à qual são atribuídos, com base nas características contratuais do instrumento e no modelo de negócio sob o qual serão gerenciados.
- Em função da natureza contábil das carteiras, a avaliação é realizada mensalmente, segundo os níveis de hierarquia descritos nesta mesma Nota.
- As avaliações são realizadas diretamente pelas entidades do Grupo, embora, em alguns países, a avaliação seja realizada por uma entidade financeira independente conforme as exigências das normas locais.

A política de avaliação é decidida nos Comitês de investimento e/ou Comitês de risco e revisada no mínimo trimestralmente.

Além disso, o Comitê Executivo da Empresa controladora realiza uma análise global do valor dos investimentos, mais-valias e menos-valias.

A seguir são detalhados os investimentos por valor justo em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023, conforme seus níveis e variáveis empregados em sua avaliação:

Conceito	Valor contábil (Valor justo)						Total	
	Nível 1. Valor de cotação		Nível 2. Dados observáveis		Nível 3. Outras avaliações		2024	2023
	2024	2023	2024	2023	2024	2023		
1. Aplicações financeiras a Valor Justo com mudanças na Conta de Resultados								
1.1. Instrumentos de Patrimônio e Fundos de Investimentos	4.517,4	4.663,7	221,8	204,3	456,9	374,4	5.196,1	5.242,4
1.2. Valores Representativos de Dívida	6.201,5	6.650,6	3.476,6	3.133,6	—	—	9.678,1	9.784,2
1.3. Derivados	—	—	—	2,4	—	—	—	2,4
1.4. Instrumentos Híbridos	—	—	15,7	16,1	—	—	15,7	16,1
1.5. Outros	5,2	6,8	4,0	4,0	18,1	16,9	27,3	27,7
Total de Aplicações financeiras a Valor Justo com mudanças na Conta de Resultados	10.724,1	11.321,1	3.718,1	3.360,4	475,0	391,3	14.917,2	15.072,8
2. Aplicações financeiras a Valor Justo com mudanças no Patrimônio Líquido								
2.1. Instrumentos de Patrimônio e Fundos de Investimentos	933,8	1.007,3	55,6	49,8	0,9	0,3	990,2	1.057,4
2.2. Valores Representativos de Dívida e outros	10.564,1	12.120,2	10.293,7	8.501,0	0,2	3,3	20.858,1	20.624,5
Total de Aplicações financeiras a Valor Justo com mudanças no Patrimônio Líquido	11.497,9	13.127,5	10.349,3	8.550,8	1,1	3,6	21.848,3	21.681,9

Valores em milhões de euros

As transferências entre Níveis podem ser decididas com base em cotações periódicas de controle e verificação de cotações:

- Se a fonte de cotação de um ativo deixar de ser representativa, ela passa do Nível 1 para o Nível 2.
- Em caso de constatação de uma fonte de cotação cabível, os ativos dos Níveis 2 e 3 são transferidos para o Nível 1.
- Quando dados observáveis nos mercados deixarem de estar disponíveis, os ativos são transferidos para o Nível 3.

Durante o semestre finalizado em 30 de junho de 2024 não se produziram transferências entre os diferentes Níveis.

A seguir é apresentada uma conciliação dos saldos de abertura com os saldos de encerramento em 30 de junho de 2024 para os ativos financeiros a valor justo no Nível 3:

Conceito	Instrumentos de Patrimônio e Fundos de Investimentos	Valores representativos de dívida	Outros ativos financeiros	Total
Saldo inicial	374,7	3,3	16,9	394,9
Compras	239,3	—	0,6	239,9
Vendas	(161,1)	—	(15,9)	(177,0)
Transferência para nível 1 ou 2	—	—	—	—
Perdas e lucros	(3,5)	—	15,9	12,4
Outros	8,4	(3,1)	0,6	5,9
Saldo final	457,8	0,2	18,1	476,1

Valores em milhões de euros

A seguir são detalhados os investimentos avaliados a custo de amortizado em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023:

Conceito	Valor contábil (Custo de amortizado)		Valor justo						Total	
	2024	2023	Nível 1. Valor de cotação		Nível 2. Dados observáveis		Nível 3. Outras avaliações		2024	2023
			2024	2023	2024	2023	2024	2023		
Valores representativos de dívida	1.256,1	1.236,8	1.053,2	1.136,4	129,0	54,1	49,4	47,4	1.231,6	1.237,9
Outros investimentos	45,3	59,1	37,6	50,2	—	—	7,6	6,9	45,2	57,1
Total	1.301,4	1.295,9	1.090,8	1.186,6	129,0	54,1	57,0	54,3	1.276,8	1.295,0

Valores em milhões de euros

Em 30 de junho de 2024, o Grupo tem ativos em garantia entregue, por operações de permuta financeira swaps, cujo valor de mercado totaliza 219,2 milhões de euros (271,7 milhões de euros em 31 de dezembro de 2023). Em 30 de junho de 2024, os ativos recebidos em garantia estavam em 209,6 milhões de euros (325,1 milhões de euros em 31 de dezembro de 2023). Em ambos os casos a garantia vence diariamente, momento em que se constitui uma nova garantia, se mantém a existente ou se cancela a garantia definitivamente. A existência de tais garantias permite reduzir o risco de contraparte (CVA/DVA) da maioria das permutas financeiras do Grupo.

5.2. ATIVOS NÃO CORRENTES MANTIDOS PARA VENDA E PASSIVOS ASSOCIADOS

Os principais “Ativos mantidos para a venda” em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023 correspondem à FUNESPAÑA pelo montante de 25,1 milhões de euros.

5.3. EMISSÕES, RECOMPRA E REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE DÍVIDA

Em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023, o saldo de passivos subordinados reúne o custo de amortizado das obrigações subordinadas emitidas pela empresa controladora.

5.4. OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS

Na seção “Outros passivos financeiros”, inclui-se o montante de obrigações a pagar de natureza financeira não incluídas em outras parcelas. No quadro abaixo, apresenta-se seu detalhamento em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023:

Outros passivos financeiros	Montante	
	2024	2023
Participações externas em fundos de investimento	239,6	257,6
Passivos financeiros por arrendamento	316,7	309,2
Outros passivos financeiros	642,9	666,6
Total	1.199,2	1.233,4

Valores em milhões de euros

Em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023, o valor justo dos anteriores passivos não difere de maneira significativa de seu valor contábil.

O nível de hierarquia de valor justo em que são classificadas as avaliações desses passivos é Nível 2, exceto o saldo de “Participações externas em fundos de investimento”, avaliado com valor patrimonial (majoritariamente Nível 1). No primeiro semestre de 2024, não aconteceram transferências entre os diferentes níveis de hierarquia.

6. OPERAÇÕES DE SEGUROS E RESSEGUROS

A seguir, são exibidos os detalhes mais significativos dos ativos e passivos por contratos de seguro e resseguro em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023:

ATIVO	30 DE JUNHO DE 2024	31 DE DEZEMBRO DE 2023
ATIVOS DO CONTRATO DE RESSEGURO CEDIDO	5.865,3	5.938,1
I. Avaliação BBA para Ativos por cobertura restante	—	—
Estimativas do valor presente dos fluxos de caixa futuros	—	—
Ajuste por risco não financeiro	—	—
Margem do serviço contratual	—	—
II. Avaliação BBA para Ativos por prestações incorridas	—	—
Estimativas do valor presente dos fluxos de caixa futuros	—	—
Ajuste por risco não financeiro	—	—
III. Avaliação PAA para Ativos por cobertura restante	1.205,2	1.375,9
Prêmios atribuídos a períodos futuros	1.322,3	1.472,8
Despesas de aquisição atribuídas a períodos futuros	(154,8)	(139,8)
Componente de perda	37,7	42,9
IV. Avaliação PAA para Ativos por prestações incorridas	4.660,1	4.562,2
Estimativas do valor presente dos fluxos de caixa futuros	4.469,3	4.361,3
Ajuste por risco não financeiro	190,8	200,8

Valores em milhões de euros

PASSIVO	30 DE JUNHO DE 2024	31 DE DEZEMBRO DE 2023
PASSIVOS DO CONTRATO DE SEGURO (*)	38.246,0	38.361,7
I. Avaliação BBA para Passivos por cobertura restante	10.971,1	10.806,6
Estimativas do valor presente dos fluxos de caixa futuros	8.732,9	8.425,7
• Valor presente dos fluxos de caixa futuros	8.632,1	8.322,6
• Valor presente dos fluxos de caixa futuros Componente de perda	100,8	103,1
Ajuste por risco não financeiro	109,2	136,3
Margem do serviço contratual	2.129,0	2.244,6
II. Avaliação BBA para Passivos por prestações incorridas	369,3	357,6
Estimativas do valor presente dos fluxos de caixa futuros	367,7	352,9
Ajuste por risco não financeiro	1,6	4,7
III. Avaliação VFA para Passivos por cobertura restante	8.555,2	8.666,1
Estimativas do valor presente dos fluxos de caixa futuros	8.160,0	8.268,3
• Valor presente dos fluxos de caixa futuros	8.152,7	8.261,4
• Valor presente dos fluxos de caixa futuros Componente de perda	7,3	6,9
Ajuste por risco não financeiro	31,3	62,0
Margem do serviço contratual	363,9	335,8
IV. Avaliação VFA para Passivos por prestações incorridas	177,3	182,1
Estimativas do valor presente dos fluxos de caixa futuros	177,1	181,3
Ajuste por risco não financeiro	0,2	0,8
V. Avaliação PAA para Passivos por cobertura restante	5.307,2	5.502,7
Prêmios atribuídos a períodos futuros	5.910,3	6.134,3
Despesas de aquisição atribuídas a períodos futuros	(843,3)	(851,3)
Componente de perda	240,2	219,7
VI. Avaliação PAA para Passivos por prestações incorridas	12.865,9	12.846,6
Estimativas do valor presente dos fluxos de caixa futuros	12.263,3	12.254,5
Ajuste por risco não financeiro	602,6	592,1

Valores em milhões de euros

(*) Inclui as operações de seguro direto e resseguro aceito.

O CSM de ativos e passivos por contratos de seguro e resseguro, que em 30 de junho de 2024 atinge 2.512,6 milhões de euros, é um componente do passivo, ou no caso do ativo, que representa o lucro não obtido que será reconhecido em resultados à medida que o serviço de seguro for prestado. A parte proporcional do CSM é reconhecida na conta de resultados como um rendimento do serviço do seguro em cada período para refletir os serviços prestados.

A seguir são detalhados os principais componentes do resultado por serviço de seguro em 30 de junho de 2024 e 2023.

CONTA DE RESULTADOS	2024	2023
RECEITAS DO SERVIÇO DE SEGURO (*)	12.711,7	11.992,8
Liberação passivos por cobertura restante	12.592,8	11.890,5
• Prestações e outras despesas do serviço de seguro esperadas	558,1	548,8
• Mudanças no ajuste por risco não financeiro	15,2	11,9
• Liberação do CSM	181,1	153,7
• Liberação do prêmio (PAA)	11.838,4	11.176,1
Liberação dos gastos de aquisição atribuídos ao período	118,9	102,3
DESPESAS DO SERVIÇO DE SEGURO (*)	(10.884,7)	(10.521,7)
Prestações e outras despesas do serviço de seguro	(8.127,5)	(7.840,0)
• Prestações	(7.604,5)	(7.381,1)
• Outras despesas de cumprimento	(523,0)	(458,9)
Despesas de aquisição	(2.785,2)	(2.596,0)
	(29,3)	(28,6)
Perdas em grupos de contratos onerosos e reversões destas perdas		
Mudanças dos passivos por prestações incorridas	57,3	(57,1)
RESULTADO DO SERVIÇO DE SEGURO	1.827,0	1.471,1

Valores em milhões de euros

(*) Inclui as operações de seguro direto e resseguro aceito.

A epígrafe "Perdas em grupos de contratos onerosos e reversões destas perdas" inclui tanto a perda registrada no reconhecimento inicial dos contratos, como a sua liberação ao longo da vida do contrato.

A seguir são detalhados os principais componentes do resultado por serviço de resseguro em 30 de junho de 2024 e 2023:

CONTA DE RESULTADOS	2024	2023
RECEITAS DO SERVIÇO DE RESSEGURO	1.234,0	1.212,4
Montante recuperável por prestações e outras despesas	1.239,1	1.353,3
Mudanças nos montantes recuperáveis por mudanças nos passivos por prestações incorridas	(0,3)	(145,3)
Mudanças nos fluxos de caixa relacionados com contratos onerosos <u>subiacentes</u>	(4,8)	4,4
DESPESAS DO SERVIÇO DE RESSEGURO	(2.210,3)	(2.166,2)
RESULTADO DO SERVIÇO DE RESSEGURO	(976,3)	(953,8)

Valores em milhões de euros

A seção "Despesas do serviço de resseguro" inclui principalmente os fluxos correspondentes aos prêmios cedidos menos as comissões.

7. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social

Em 30 de junho de 2024, o capital social da empresa controladora era representado por 3.079.553.273 ações de 0,10 euros de valor nominal cada uma, totalmente assinadas e desembolsadas. Todas as ações conferem os mesmos direitos políticos e econômicos.

A participação direta da CARTERA MAPFRE chega a 69,7% do capital em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023.

Todas as ações representativas do capital social da Empresa controladora foram admitidas para negociação oficial no mercado da bolsa espanhola.

O prêmio de emissão aumentou para 1.506,7 milhões de euros em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023 e é de livre disposição.

Ações próprias

Durante o primeiro semestre de 2024, entregaram-se a diretores de filiais, como parte de suas retribuições variáveis, 29.727 ações no montante de 0,1 milhões de euros.

Em 2023, a MAPFRE implementou um novo Plano de Remuneração em Ações para funcionários na Espanha, com o objetivo de aumentar sua vinculação com a estratégia e o lucro futuro da empresa. O Plano oferecia destinar, de maneira voluntária, uma quantidade anual de sua retribuição à compra de ações da MAPFRE S.A., que estão sendo entregues mensalmente ao longo de 2024.

Como consequência destas operações, ocorreu uma diminuição de 3,2 milhões de euros das ações próprias e de 0,1 milhões de euros das reservas do Grupo.

Em 30 de junho de 2024, a Empresa controladora possui 13.577.045 ações próprias, representativas de 0,44% do capital, no montante de 28,4 milhões de euros.

Em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023, nenhuma outra sociedade do Grupo possuía ações da Empresa controladora.

8. DÍVIDAS COM ENTIDADES DE CRÉDITO

Créditos

A principal linha de crédito em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023 é detalhada como segue:

Tomadora	Vencimento	Limite		Disposto	
		2024	2023	2024	2023
MAPFRE S.A.	26.02.2025	1.000,0	1.000,0	141,0	80,0
Total		1.000,0	1.000,0	141,0	80,0

Valores em milhões de euros

A linha de crédito corresponde a um crédito sindicado outorgado por um grupo de dez entidades bancárias, vencendo juros referenciados em variáveis de mercado e parâmetros de sustentabilidade do Grupo.

Empréstimos

Em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023 existem outros empréstimos bancários, sendo mais relevantes os seguintes:

Tomadora	Vencimento	2024	2023
MAPFRE VIDA	01/04/2026	-	55,6
MAPFRE ESPAÑA	21/02/2024	-	12,8
MAPFRE DOMINICANA	11/03/2027	15,2	17,2
Total		15,2	85,6

Valores em milhões de euros

Os empréstimos da MAPFRE VIDA e da MAPFRE ESPAÑA geraram juros referenciados ao Euribor, sendo amortizados mediante parcelas anuais e iguais. O empréstimo da MAPFRE VIDA foi amortizado antes de seu vencimento em abril de 2024.

O empréstimo da MAPFRE DOMINICANA deve ter juros referenciado a variáveis de mercado e a parâmetros de sustentabilidade do Grupo, amortizando-se por meio de cotas semestrais iguais.

9. REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE ATIVOS

As despesas por redução ao valor recuperável de ativos durante os semestres encerrados em 30 de junho de 2024 e de 2023 são detalhadas como segue:

Redução ao valor recuperável em	2024	2023
Investimentos imobiliários	7,1	3,1
Aplicações financeiras	8,0	12,3
Créditos	8,3	12,0
Total	23,4	27,4

Valores em milhões de euros

10. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS POR SEGMENTOS

O detalhe por segmentos das receitas ordinárias e dos resultados dos semestres encerrados em 30 de junho de 2024 e de 2023 são detalhados como segue:

Segmentos	Receitas ordinárias		Resultado			
			Antes de impostos		Atribuível à Empresa controladora	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Ibéria	4.127,8	3.895,8	260,2	161,8	185,9	112,7
Brasil	2.735,5	2.528,3	497,5	453,1	118,2	113,3
México	921,6	739,4	37,5	29,6	25,5	21,8
Outros - LATAM	1.921,6	1.971,1	96,4	59,4	67,1	39,3
América do Norte	1.482,9	1.394,2	56,4	(8,6)	43,5	(8,5)
EMEA	714,1	675,3	(26,0)	(3,4)	(23,4)	(14,5)
Total Regiões	11.903,5	11.204,1	922,0	691,9	416,8	264,1
Resseguro	3.519,4	3.490,1	185,4	155,7	134,2	112,9
Global Risks	1.052,6	1.260,5	32,9	16,7	24,7	12,5
Assistência - MAWDY	255,6	236,9	5,8	2,7	3,6	1,1
Total - Unidades de Negócio	16.731,1	16.191,6	1.146,0	867,0	579,3	390,6
Áreas corporativas, ajustes de consolidação e outras	(2.441,9)	(2.657,1)	(114,3)	(103,4)	(85,3)	(90,4)
Total	14.289,2	13.534,5	1.031,7	763,6	494,0	300,2

Valores em milhões de euros

As receitas ordinárias reúnem as receitas de seguros e resseguros, bem como as receitas operacionais de outras atividades.

O detalhe por Unidades de Negócio do quadro acima é oferecido para atender aos segmentos operacionais, que se alinham com a estrutura organizacional do Grupo e com as informações que são facilitadas à Diretoria e aos mercados.

11. ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

Tal como estabelece o regulamento, os ativos contingentes não são objeto de reconhecimento nos estados financeiros até que a realização do rendimento seja praticamente certa, não se tendo registrado receita alguma por este conceito no encerramento de junho de 2024.

A exceção do indicado na Nota 14. Situação fiscal, em 30 de junho de 2024, não existem ativos e passivos contingentes por montantes significativos.

12. COMBINAÇÕES DE NEGÓCIO

Durante o exercício 2024 não se produziram combinações de negócio significativas no Grupo.

13. TRANSAÇÕES COM PARTES VINCULADAS

13.1. DESPESAS E RECEITAS

As despesas e receitas com partes vinculadas dos semestres encerrados nos dias 30 de junho de 2024 e de 2023 são detalhadas como segue:

Conceito	Acionistas significativos		Outras partes vinculados		Total	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
	Arrendamentos	—	—	0,1	—	0,1
Recepção de serviços	—	—	0,1	—	0,1	—
Outras despesas	—	—	—	—	—	—
Total despesas	—	—	0,2	—	0,2	—
Prestação de serviços	0,1	0,2	—	—	0,1	0,2
Outras receitas	—	—	—	—	—	—
Total de receitas	0,1	0,2	—	—	0,1	0,2

Valores em milhões de euros

13.2. OUTRAS TRANSAÇÕES

Outras transações com partes vinculadas dos semestres encerrados nos dias 30 de junho de 2024 e de 2023 são detalhadas como segue:

Conceito	Acionistas significativos		Outras partes vinculados		Total	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
	Dividendos e outros benefícios atribuídos	194,0	183,5	—	—	194,0

Valores em milhões de euros

13.3. REMUNERAÇÕES PESSOAL CHAVE DA DIREÇÃO

A tabela a seguir detalha a retribuição devida pelos membros do Conselho de Administração da empresa controladora nos semestres encerrados em 30 de junho de 2024 e de 2023:

Conceito	2024	2023
Retribuição fixa	1,3	1,5
Retribuição variável	1,3	1,3
Atenções estatutárias	1,4	1,4
Outros conceitos	0,2	0,1
Total	4,2	4,3

Valores em milhões de euros

Os conselheiros executivos (entendendo-se como tais os executivos da Empresa controladora como os que desempenham funções executivas em outras entidades do Grupo MAPFRE) recebem as retribuições estabelecidas em seus contratos, que incluem, entre outras, salário fixo, incentivos de valor variável vinculados aos resultados, seguros de vida e invalidez e outras compensações estabelecidas com caráter geral para o pessoal da Entidade. Além disso, existem compromissos de pensões para o caso de aposentadoria, incapacidade permanente e falecimento exteriorizados por meio de seguros de vida, tudo isso dentro da política retributiva estabelecida pelo Grupo para seus Diretores Executivos, sejam ou não conselheiros. Como contribuição a planos de contribuição definida (incluindo os planos de pensões de emprego), apuraram-se como despesa do primeiro semestre do exercício 2024 3,41 milhões de euros (2,56 milhões de euros em 2023), totalizando o montante dos direitos acumulados (consolidados e não consolidados) em 37,57 milhões de euros no primeiro semestre do exercício 2024 (38,73 milhões de euros em 2023).

Em relação aos planos de incentivos, o Conselho de Administração da MAPFRE S.A. em 9 de fevereiro de 2022 por proposta do seu Comitê de Nomeações e Retribuições, aprovou um Plano de Incentivos a longo prazo 2022-2026 composto por três ciclos sobrepostos com um período de medição de objetivos de três anos de duração cada um e dirigido a determinados executivos e profissionais importantes da empresa e de empresas do Grupo. Todo ano, o Conselho de Administração da MAPFRE S.A., por proposta do seu Comitê de Nomeações e Retribuições, determina os objetivos para cada ciclo e estabelece no início de cada um deles o montante target em dinheiro e em ações da MAPFRE S.A. que poderiam perceber. O montante gerado no primeiro semestre de 2024 é o seguinte:

- O correspondente ao primeiro ciclo sobreposto (2022-2024) totaliza 0,46 milhões de euros em dinheiro e instrumentos de patrimônio (gerando 0,24 milhões de euros em dinheiro e instrumentos de patrimônio no primeiro semestre de 2023).
- O correspondente ao segundo ciclo sobreposto (2023-2025) totaliza 0,27 milhões de euros em dinheiro e instrumentos de patrimônio (gerando 0,08 milhões de euros em dinheiro e instrumentos de patrimônio no primeiro semestre de 2023).
- O correspondente ao terceiro ciclo sobreposto (2024-2026) totaliza 0,29 milhões de euros em dinheiro e instrumentos de patrimônio.

Em relação às retribuições variáveis a curto prazo apuradas no primeiro semestre e em anteriores períodos, encontram-se pendentes de pagamento 2,54 milhões de euros (2,64 milhões de euros em 2023).

Em relação à diretoria executiva, são detalhados a seguir, a remuneração dos dois semestres encerrados em 30 de junho de 2024 e de 2023:

Conceito	2024	2023
N.º de membros da diretoria executiva	9	7
Retribuição fixa	1,4	1,1
Retribuição variável	0,9	0,7
Outros conceitos	0,3	0,1
Total	2,6	1,9

Valores em milhões de euros

Como contribuições a planos de contribuição definida (incluindo os planos de pensões de emprego), registraram-se como despesa do primeiro semestre do exercício 2024 2,03 milhões de euros (1,97 milhões de euros em 2023), totalizando o montante dos direitos acumulados (consolidados e não consolidados) em 17,86 milhões de euros no primeiro semestre do exercício 2024 (14,13 milhões de euros em 2023).

Por outro lado, no primeiro semestre de 2024 foram acumuladas outras remunerações que correspondem a conceitos não recorrentes, por um valor de 4,13 milhão de euros.

Com respeito às retribuições variáveis a curto prazo apuradas no primeiro semestre e em anteriores períodos, encontram-se pendentes de pagamento 1,8 milhões de euros, (1,4 milhões de euros em 2023).

Em relação aos planos de incentivos, o Conselho de Administração da MAPFRE S.A. em 9 de fevereiro de 2022 por proposta do seu Comitê de Nomeações e Retribuições, aprovou um Plano de Incentivos a longo prazo 2022-2026 composto por três ciclos sobrepostos com um período de medição de objetivos de três anos de duração cada um e dirigido a determinados executivos e profissionais importantes da empresa e de empresas do Grupo. Todo ano, o Conselho de Administração da MAPFRE S.A., por proposta do seu Comitê de Nomeações e Retribuições, determina os objetivos para cada ciclo e estabelece no início de cada um deles o montante target em dinheiro e em ações da MAPFRE S.A. que poderiam perceber. O montante gerado no primeiro semestre de 2024 é o seguinte:

- O correspondente ao primeiro ciclo sobreposto (2022-2024) totaliza 0,42 milhões de euros em dinheiro e instrumentos de patrimônio (gerando 0,20 milhões de euros em dinheiro e instrumentos de patrimônio no primeiro semestre de 2023).
- O correspondente ao segundo ciclo sobreposto (2023-2025) totaliza 0,25 milhões de euros em dinheiro e instrumentos de patrimônio (gerando 0,06 milhões de euros em dinheiro e instrumentos de patrimônio no primeiro semestre de 2023).
- O correspondente ao terceiro ciclo sobreposto (2024-2026) totaliza 0,24 milhões de euros em dinheiro e instrumentos de patrimônio.

13.4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS MÉDIO

O número médio de funcionários do Grupo nos semestres encerrados em 30 de junho de 2024 e de 2023 é detalhado a seguir:

Quadro de funcionários médio	2024	2023
Homens	13.686	13.749
Mulheres	17.013	17.169
Total	30.699	30.918

14. SITUAÇÃO FISCAL

A Delegação Central de Grandes Contribuintes da Agência Estatal de Administração Tributária comunicou o início de ações de inspeção tributária de caráter geral, ao Grupo Fiscal nº 9/85, do qual a MAPFRE S.A. é a sociedade controladora.

Dita verificação afeta especificamente determinadas sociedades do Grupo. Em concreto, e no que se refere à MAPFRE INTERNACIONAL, MAPFRE VIDA, MAPFRE RE, MAPFRE ASISTENCIA, MAPFRE TECH e MULTISERVICIOS MAPFRE (MULTIMAP), as ações de verificação alcançam o Imposto sobre Sociedades dos exercícios 2017 a 2020 e o Imposto sobre o Valor Agregado dos exercícios 2020 a 2022.

No caso da MAPFRE S.A., as ações também se estendem a Retenções e Receitas por Conta do Imposto de Renda das Pessoas Físicas dos exercícios 2020 a 2022.

No que diz respeito à MAPFRE ESPAÑA e à VERTI, além de todos os conceitos e exercícios anteriormente mencionados, as ações afetam o Imposto sobre os Prêmios de Seguros dos exercícios 2020 a 2022.

Também será objeto de comprovação MAPFRE GLOBAL RISKS (sociedade extinta) pelo Imposto sobre Sociedades do exercício 2017.

Em relação à ata incoada ao Grupo Fiscal 9/85 de que MAPFRE S.A. é empresa controladora, em conceito de Imposto sobre Sociedades dos exercícios 2007 a 2009, em que se regularizaram parcialmente as deduções aplicadas por dedução por despesas com Pesquisa e Desenvolvimento (P+D), a resolução do TEAC parcialmente estimatória foi apelada perante a Audiência Nacional, que proclamou sentença, em 16 de junho de 2021, que anulou a citada liquidação. Essa sentença foi recorrida perante o Supremo Tribunal pela Administração, que indeferiu o recurso de cassação, anulando definitivamente a regularização efetuada em seu dia ao Grupo Fiscal.

Quanto à dedução por gastos de inovação tecnológica (IT), o Supremo Tribunal admitiu recursos de cassação contra quatro sentenças da Audiência Nacional, que contradizem sua própria Jurisprudência nesta matéria, aceitaram os argumentos da Inspeção de Tributos que defendiam sua competência para delimitar o alcance da dedução, e a consideração de que o software não é um conceito amparado pela dedução por gastos de IT prevista na Lei do Imposto sobre Sociedades. Especificamente, o Supremo Tribunal se pronunciará sobre a validade dos relatórios elaborados pela Administração Tributária para regularizar a dedução por IT, e sua aptidão para contradizer os relatórios vinculativos emitidos pelo Ministério de Ciência e Tecnologia, a cujo amparo os contribuintes vêm aplicando a dedução, existindo motivos fundamentados para esperar que o critério mantido pelo Grupo Fiscal de MAPFRE será validado pelo Supremo Tribunal, revogando as mencionadas sentenças da Audiência Nacional. O Grupo Fiscal tem recorridas as atas iniciadas, entre outros conceitos, pela regularização desta dedução, cujo montante chega a 11 milhões de euros (exercícios 2013 a 2016). Além disso, a dedução aplicada nos exercícios de 2017 a 2022 foi de 48,2 milhões de euros e a gerada no exercício de 2023 foi de 10,7 milhões de euros.

Em 18 de janeiro de 2024, o Tribunal Constitucional (TC) proferiu Sentença que declarou a inconstitucionalidade de determinadas medidas introduzidas no Imposto sobre Sociedades pelo Real Decreto-Lei 3/2016, de 2 de dezembro (RDL 3/2016), ao considerar inadequado o veículo regulamentar empregado para sua aprovação. O Grupo havia impugnado suas autoliquidações dos exercícios 2017 a 2022, para poder se beneficiar de uma hipotética declaração de inconstitucionalidade limitada àqueles contribuintes que tivessem impugnado suas declarações, conforme estabelecido na decisão na sentença referida.

Das medidas declaradas inconstitucionais, o Grupo Fiscal nº 9/85 foi afetado apenas pela obrigação de integrar na base imponível em quintas partes, a partir do exercício de 2016, as deteriorações de participações que teriam sido fiscalmente dedutíveis até o exercício de 2012. A nulidade da citada medida, uma vez declarada inconstitucional, terá um impacto favorável para o Grupo de 19 milhões de euros, que serão recuperados da Fazenda Pública, dos quais se registrou uma despesa menor por Imposto sobre Sociedades de 14 milhões de euros, correspondentes às deteriorações registradas por suas filiais na Argentina, que se prevê não serão recuperadas em nenhum caso.

Quanto à não dedutibilidade das perdas em transmissão de participações, aprovada também por meio do mesmo RDL 3/2016, e que afeta também o Grupo Fiscal, o TC adiou sua decisão no momento em que tiver que se pronunciar em relação a um recurso proposto em razão da aplicação específica desta medida. Essa sentença futura teria um impacto positivo para o Grupo Fiscal.

As normas em matéria de tributação mínima global (Pilar 2) da OCDE foram aprovadas ou substancialmente aprovadas em determinadas jurisdições nas quais o Grupo está presente. Como a entrada em vigor ocorrerá no exercício 2024, o Grupo realizou uma avaliação preliminar da exposição aos impostos do Pilar 2 que surgem desta legislação, concluindo que a taxa tributária efetiva em todos os países em que o Grupo MAPFRE opera está acima de 15%, embora tenham sido detectadas certas jurisdições, Peru, Uruguai e Paraguai, em que essa porcentagem não seria atingida. No entanto, e além do aumento da carga administrativa que implica a aplicação da nova norma, nenhum impacto econômico significativo para o Grupo é esperado como consequência da entrada em vigor da norma.

De acordo com a legislação em vigor, as declarações dos diversos impostos realizadas não podem ser consideradas definitivas enquanto não tenham sido inspecionadas pelas autoridades tributárias ou não tenha passado o prazo de prescrição (quatro anos, no caso das sociedades espanholas).

Na opinião dos Administradores e dos assessores das sociedades consolidadas, a possibilidade de que se possa produzir passivos fiscais que afetem de forma significativa a posição financeira das Sociedades consolidadas em 30 de junho de 2024 é remota.

15. FATOS POSTERIORES AO ENCERRAMENTO

Não houve fatos significativos posteriores ao encerramento de junho de 2024.

**RELATÓRIO DE GESTÃO INTERMEDIÁRIO
CONSOLIDADO**

30 DE JUNHO DE 2024

MAPFRE S.A.

1. FATOS ECONÔMICOS E CORPORATIVOS RELEVANTES

1.1 Fatos econômicos relevantes

Contexto econômico e seu impacto nas operações de seguro e resseguro

Os desafios e oportunidades do atual ambiente econômico mundial que detalharemos a seguir podem ter um impacto significativo na MAPFRE.

Por um lado, o crescimento econômico mundial e a moderação da inflação podem ser vantajosos, particularmente nos mercados emergentes onde o nível de penetração dos seguros é baixo. No entanto, em certas economias desenvolvidas, o ambiente de taxas de juros, apesar de contribuir positivamente para o resultado do grupo, ainda representa um desafio para as linhas de negócio de Vida Economia e Rendas Vitalícias.

Por outro lado, espera-se uma melhoria na rentabilidade conforme são materializados os ajustes aplicados nas tarifas devido à alta inflação dos últimos anos, uma moderação nos crescimentos dos custos e a continuação do apoio das receitas financeiras pelos aumentos das taxas de juros.

Em resumo, o Grupo está se adaptando a este ambiente econômico dinâmico para maximizar suas oportunidades, minimizar riscos e ajustar sua estratégia em conformidade para garantir seu crescimento e rentabilidade.

Principais riscos e incertezas para o segundo semestre do exercício

As atividades empresariais da MAPFRE estão expostas aos fatores de risco e incerteza que podem afetar, com caráter geral, os resultados e o patrimônio das entidades que operam no mercado nos mesmos segmentos de atividade (fundamentalmente, seguros e resseguros).

Os principais riscos inerentes às atividades de negócio desenvolvidas no Grupo são os riscos de assinatura Não Vida e mercado, que correspondem em 31 de março de 2024 a 74,8% do capital de solvência obrigatório do Grupo.

Com caráter adicional ao tratamento quantitativo dos riscos de Solvência II, e dentro do processo anual de identificação de riscos materiais que poderiam significar uma ameaça e afetar o andamento do plano de negócio do Grupo, identificaram-se como riscos relevantes o ciberrisco, os desastres naturais provocados pelo homem, o risco sócio-político e a situação da conjuntura macroeconômica, principalmente pela alta inflação, com movimentos de aumentos das taxas de juros, que geram aumento dos custos de financiamento de empresas e famílias, afetando negativamente as perspectivas econômicas.

O Grupo está razoavelmente protegido contra esses riscos pela manutenção de uma linha estratégica baseada em:

- Implementação do Plano de Ciber Resiliência (PCR) do Grupo MAPFRE em matéria de Cibersegurança, Privacidade, Proteção de dados e Resiliência Operacional Digital.
- Revisão periódica dos critérios de assinatura dos riscos que possam estar sujeitos a contingências catastróficas ligadas aos riscos relacionados com a mudança climática.
- Rigor técnico na subscrição de riscos e no gerenciamento de sinistros, manutenção de um nível de gastos inferior à média do mercado e acompanhamento do índice combinado e do resultado técnico por linha de negócio.
- Política conservadora na gestão dos investimentos.
- Manutenção de um nível razoável de endividamento e ativos líquidos, que mitiga possíveis problemas de liquidez e refinanciamento de dívida em condições adversas.

Para o próximo semestre, as principais incertezas são as derivadas do contexto econômico dos principais países em que é realizada a atividade empresarial do Grupo, que se concretizam em:

- Riscos geopolíticos que podem resultar em maior volatilidade nos mercados financeiros.

A MAPFRE considera que está bem-preparada para enfrentar essas situações e está adotando as medidas correspondentes para reduzir suas consequências, no que for possível. As informações financeiras do primeiro semestre incluem adequadamente os efeitos desses riscos.

1.2 Conjuntura macroeconômica e mercados financeiros

No primeiro semestre de 2024, a guerra de tarifas nos EUA e Europa contra os carros elétricos chineses se intensificou e é provável sua expansão a outros setores, levando a possíveis retaliações da China. As guerras na Ucrânia e em Israel continuam, absorvendo recursos dos orçamentos norte-americanos e europeus. A ausência de disposição para negociar a paz levou a um rearmamento generalizado da OTAN.

Um tema central nos próximos meses será a dívida e o gasto com juros na Europa e nos EUA, com renovações de dívida a taxas mais elevadas. O Congressional Budget Office (CBO) dos EUA projeta um déficit fiscal de 6,7% este ano, contribuindo para a inflação subjacente. O FMI recomenda uma maior ortodoxia fiscal.

As eleições nos EUA em novembro abordarão temas como a dívida, o equilíbrio fiscal, a guerra na Ucrânia, a guerra de tarifas e a imigração. O preço do petróleo Brent fechou o semestre perto de 85 USD/barril, recuperando em junho, o que dificulta a redução da inflação. Os preços do petróleo são influenciados pela incerteza geopolítica, pela desaceleração econômica global, pela transição energética e pelos ajustes de produção da OPEP.

Frente à ausência de dados do PIB do semestre, os do primeiro trimestre surpreenderam positivamente nos EUA e na Espanha, impulsionados pelo consumo privado, economias acumuladas, crédito, gastos governamentais e programas de auxílio como o Inflation Reduction Act e o Fundo de Recuperação e Resiliência. Os níveis de emprego resistiram melhor do que o esperado.

A inflação diminuiu, mas persiste devido à recuperação do petróleo e dos déficits fiscais. Os bancos centrais desejam observar mais progressos antes de reduzir as taxas. A Reserva Federal mantém as taxas de juros em 5,50%, com a expectativa de uma ou duas reduções ainda este ano.

O BCE efetuou sua primeira redução de taxas em junho, deixando a taxa principal em 4,25% e a de depósito em 3,75%. A carteira do Asset Purchase Programme (APP) diminuiu moderadamente e o Programa de Compras de Emergência frente à Pandemia (PEPP) continuou reinvestindo até junho de 2024. No segundo semestre, o PEPP será reduzido em 7.500 milhões de euros mensais, com a finalização dos reinvestimentos no final de 2024. Os demais bancos centrais monitorarão de perto as ações do FED por causa das implicações para a estabilidade das taxas de câmbio.

A curva das taxas continua invertida, indicando risco de recessão, com as probabilidades de recessão nos EUA (30%), na Zona do Euro (20%) e na Alemanha (33%) reduzidas.

A seguir, é apresentada uma análise mais detalhada dos mercados mais importantes em que a MAPFRE opera:

Espanha

O PIB cresceu 2,5% interanual no primeiro trimestre de 2024 e prevê-se um crescimento de 2,1% para o ano inteiro, ultrapassando outras economias europeias devido à resiliência do consumo dos lares, à robustez das exportações, aos fundos da União Europeia e aos subsídios aos combustíveis para transportadores.

A inflação se situou em 3,4% no final de junho (+0,3% m/m), mostrando resistência à redução devido à recuperação do preço do petróleo e aos reajustes salariais. A transmissão da política monetária é forte, refletindo-se na diminuição de alvarás de construção e vendas de lares, apesar da perspectiva de reduções de taxas pelo BCE ter reativado a concessão de hipotecas. O Euribor caiu de 4,2% em setembro para menos de 3,6% em junho de 2024.

Os índices de gestores de compras (PMIs) apontam expectativas de crescimento: o composto em 55,8, o de serviços em 56,8 e o manufatureiro em 52,3. A confiança do consumidor melhora, mas continua em território negativo devido à perda de poder de compra pela inflação.

O IBEX 35 sofreu uma revalorização de 8,3% até junho, atingindo 10.944 pontos.

Estados Unidos

O crescimento do PIB foi de 2,9% no primeiro trimestre, impulsionado pelos pacotes de gastos do governo e pelo uso de economias familiares. Espera-se um crescimento anual de 2,1%. O déficit fiscal é de 6,5% do PIB, mesmo com as recomendações de diferentes agências para equilibrar o orçamento. Os pacotes de assistência para a guerra na Ucrânia estão sendo debatidos no Congresso.

A Reserva Federal mantém as taxas de juros em 5,50%, com perspectivas de uma ou duas quedas no segundo semestre do ano. Os PMIs de junho apresentam um cenário positivo: composto em 54,8, manufatureiro em 51,6 e serviços em 55,3.

O endurecimento das condições financeiras afeta o custo das hipotecas e do crédito, porém as vendas de automóveis estão se recuperem. O aumento do crédito em cartões reflete o impacto da inflação nas famílias. Os títulos do Tesouro a 10 anos moderaram seu rendimento de 4,7% em abril para 4,4% em junho.

O IPC de junho registrou 3,0% (-0,1% m/m) e a inflação subjacente foi de 3,3%.

O dólar se fortaleceu 3,0% frente ao euro, fechando em 1,07 EUR/USD.

O S&P500 subiu 14,4%, atingindo 5.460 pontos em junho.

Brasil

O PIB cresceu 2,5% no primeiro trimestre, com um forte consumo (4,4%). Espera-se um crescimento anual de 1,7%. O Brasil iniciou um ciclo de redução de taxas em agosto do ano passado, reduzindo-os em 325 pontos de base até 10,50% em junho. A inflação atingiu 4,1% em junho.

Os PMIs de junho apresentam expansão: composto em 54,1, serviços em 54,8 e manufatureiro em 52,5. A confiança do consumidor melhora e ultrapassa os 91 pontos.

O real brasileiro perdeu 11% em sua taxa de câmbio com o euro, terminando em 0,167 euros.

O índice BOVESPA caiu 7,6% e fechou em 123.906 pontos em junho.

México

O PIB cresceu 1,6% no primeiro trimestre, com uma estimativa de 2,0% para 2024. O investimento e o nearshoring impulsionam a economia. O PMI manufatureiro de junho está positivo (51,1) e as pesquisas industriais também são favoráveis. As vendas e a produção de automóveis continuam sua recuperação e o setor da construção experimenta uma expansão.

A inflação foi de 5,0% em junho, (+ 0,4 m/m) e a subjacente ficou em 4,1%. As taxas de juros estão em 11,0%, com o Banco do México evitando divergir do FED para não impactar na taxa de câmbio.

O peso mexicano perdeu 4,7% em relação ao euro, encerrando em 0,0509 euros.

A Bolsa Mexicana de Valores caiu 8,6%, fechando em 52.592 pontos em junho.

2. EVOLUÇÃO DO NEGÓCIO

As demonstrações financeiras intermediárias consolidadas resumidas em junho 2024 apresentam as informações de acordo com as Normas Internacionais de Informação Financeira.

Da mesma forma, na nota 6 “Operações de seguros e resseguro” e na nota 10 “Informações financeiras

por segmentos”, que acompanham as Demonstrações Financeiras Intermediárias Consolidadas, são oferecidas informações sobre os ativos e passivos de contratos de seguro e resseguro, bem como o detalhamento das receitas ordinárias e dos resultados por segmentos.

2.1. Principais dados econômico-financeiros do GRUPO MAPFRE

CONCEITO	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %
Resultados			
Receitas	16.777,9	16.079,3	4,3 %
Receitas do serviço de seguro	12.711,6	11.992,8	6,0 %
Resultado líquido atribuído	494,0	300,2	64,5 %
Índice de Sinistralidade Não Vida	66,2 %	69,1 %	-2,9 p.p.
Índice de Gastos Não Vida	27,4 %	27,0 %	0,3 p.p.
Índice combinado Não Vida ⁽¹⁾	93,6 %	96,1 %	-2,5 p.p.
CONCEITO	JUNHO 2024	DEZEMBRO 2023	Δ %
Balço			
Ativos totais	54.618,5	54.947,1	-0,6 %
Ativos gerenciados ⁽²⁾	56.783,7	56.968,2	-0,3 %
Investimentos, imóveis e tesouraria	43.600,2	44.001,4	-0,9 %
Patrimônio atribuído à Empresa controladora	8.540,1	8.466,6	0,9 %
Passivos de contratos de seguros	38.245,9	38.361,7	-0,3 %
Margem de serviço contratual (CSM)	2.512,6	2.599,6	-3,3 %
Dívida	2.717,0	2.743,2	-1,0 %
ROE	10,4 %	8,3 %	2,1 p.p.
Nº de funcionários no encerramento do período	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %
Total	30.553	31.293	-2,4 %
- Espanha	11.541	11.716	-1,5 %
- Outros países	19.012	19.577	-2,9 %
Ação MAPFRE	JUNHO 2024	DEZEMBRO 2023	Δ %
Capitalização de mercado	6.633,4	5.983,6	10,9 %
Valor da ação (euros)	2,154	1,943	10,9 %
CONCEITO	MARÇO 2024	DEZEMBRO 2023	Δ %
Solvência			
Índice de solvência	197,7 %	199,6 %	-1,9 p.p.

Valores em milhões de euros

(1) **Método de cálculo do Índice Combinado Não Vida (M€):** (Despesas administrativas (-427) + Despesas de Aquisição (-2.171) + Comissões de Resseguro (340)) + (Sinistralidade (-5.463))/(Receitas Líquidas do Serviço de Seguro (8.593) - Comissões de Resseguro (340))

(2) Inclui Fundos de Aposentadoria e de Investimento fora do balanço.

2.2. Resultado consolidado

Receitas consolidadas

CONCEITO	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %
Receitas do serviço de seguro	12.711,6	11.992,8	6,0 %
Receitas do serviço de resseguro	1.234,0	1.212,4	1,8 %
Receitas financeiras	2.398,8	2.453,9	-2,2 %
Receitas de entidades não seguradoras e outras receitas	433,5	420,2	3,2 %
Receitas totais consolidadas	16.777,9	16.079,3	4,3 %

Valores em milhões de euros

As receitas consolidadas do Grupo alcançaram 16.778 milhões de euros, com um aumento de 4,3%. Este aumento consolida a tendência dos últimos trimestres e reflete um aumento significativo nos volumes de negócios.

As receitas do serviço de seguro subiram para 12.712 milhões de euros, com um aumento de 6,0%.

As receitas de seguros de Não Vida crescem 5,9%, principalmente pela melhoria na emissão dos ramos de Saúde e Acidentes, Seguros Gerais e Automóveis.

As receitas de seguros de Vida crescem 6,5%, impulsionadas pelo bom desempenho do negócio de Vida Risco.

A seguir, apresenta-se um detalhe da evolução das Receitas do serviço de seguro por linhas de negócio:

CONCEITO	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %
Receitas do serviço de seguro	12.711,6	11.992,8	6,0 %
NÃO VIDA	10.720,7	10.123,9	5,9 %
AUTOMÓVEIS	3.093,6	2.975,7	4,0 %
SEGUROS GERAIS	4.232,2	3.929,8	7,7 %
SAÚDE E ACIDENTES	1.053,7	933,3	12,9 %
OUTROS NÃO VIDA	436,1	429,7	1,5 %
SUBTOTAL SEGUROS NÃO VIDA	8.815,7	8.268,6	6,6 %
RESSEGURO NÃO VIDA	3.799,2	3.474,3	9,4 %
AJUSTES DE CONSOLIDAÇÃO	(1.894,1)	(1.619,0)	-17,0 %
VIDA	1.990,9	1.868,8	6,5 %
VIDA RISCO	1.319,6	1.166,4	13,1 %
VIDA ECONOMIA	448,6	430,3	4,2 %
SUBTOTAL SEGUROS VIDA	1.768,2	1.596,8	10,7 %
RESSEGURO VIDA	222,7	272,1	-18,2 %

Valores em milhões de euros

2.3 Balanço

Os ativos e passivos consolidados totalizam 54.618,5 milhões de euros em junho de 2024 e diminuem 0,6% em relação ao exercício anterior.

A seção de investimentos do balanço consolidado permanece estável, com um leve aumento em relação a dezembro de 2023.

As demais variações nas seções Ativos e Passivos por operações de seguro e resseguro são produzidas pelo próprio processo de gestão do negócio.

Evolução do patrimônio

O patrimônio líquido consolidado atribuído aos acionistas controladores alcançou o número de 8.540,1 milhões de euros em 30 de junho de 2024, em comparação com 8.466,6 milhões de euros em 31 de dezembro de 2023.

Em 30 de junho de 2024, a participação dos acionistas minoritários nas sociedades filiais é de 1.139,5 milhões de euros, corresponde, principalmente, a entidades financeiras na Espanha e no Brasil com as quais a MAPFRE mantém acordos de bancasseguros.

A tabela a seguir exhibe a variação do patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores durante o período:

CONCEITO	JUNHO 2024
SALDO EM 31/12 DO EXERCÍCIO ANTERIOR	8.466,6
Receitas e despesas reconhecidas diretamente no patrimônio líquido:	
Ativos financeiros para VR com mudanças OCI	(309,6)
Ajuste por avaliação de contratos de seguro	211,2
Subtotal	(98,4)
Por diferenças de conversão	(75,4)
Outros	(6,7)
TOTAL	(180,6)
Resultado do período	494,0
Mais-valias/menos-valias renda variável sem reciclagem	22,6
Distribuição de dividendos	(277,1)
Outras mudanças no patrimônio líquido	14,7
SALDO NO FINAL DO PERÍODO	8.540,1

Valores em milhões de euros

A evolução do patrimônio atribuível à empresa controladora em 30 de junho de 2024 inclui:

- Uma diminuição de 309,6 milhões de euros nos ativos financeiros por valor justo com mudanças no patrimônio líquido, compensada parcialmente pela variação dos passivos de contratos de seguros e resseguros por 211,2 milhões de euros.

- Uma diminuição de 75,4 milhões de euros devido a diferenças de conversão.

- O lucro em junho de 2024 por montante de 494,0 milhões de euros.

- Uma redução de 277,1 milhões de euros pelo dividendo complementar do exercício 2023.

A seguir, apresenta-se o detalhamento do patrimônio atribuído à Empresa controladora:

CONCEITO	JUNHO 2024	DEZEMBRO 2023
Capital, resultados retidos e reservas	10.515,1	10.264,3
Ações próprias	(28,4)	(31,7)
Ajuste por avaliação	(533,6)	(435,2)
Mais-valias / Menos-valias não realizadas (Ativos Financeiros a valor justo com mudanças no Patrimônio Líquido)	(424,6)	(115,0)
Avaliação de contratos de seguro e resseguro	(109,1)	(320,2)
Diferenças de conversão	(1.429,3)	(1.353,9)
Outros ajustes	16,4	23,1
Patrimônio líquido atribuído	8.540,1	8.466,6

Valores em milhões de euros

A seguir, mostra-se a composição das diferenças de conversão por moedas e sua variação:

MOEDA	JUNHO 2024	DEZEMBRO 2023	VARIAÇÃO
Dólar EUA	594,4	538,8	55,6
Real Brasileiro	(912,3)	(808,1)	-104,2
Bolívar Venezuelano	(422,4)	(421,3)	-1,1
Lira Turca	(337,6)	(355,1)	17,6
Peso Argentino	(72,3)	(112,5)	40,2
Peso Mexicano	(69,9)	(50,0)	-19,9
Peso Colombiano	(80,7)	(28,9)	-51,8
Outras Moedas	(128,6)	(116,9)	-11,7
Total	(1.429,3)	(1.353,9)	(75,4)

Valores em milhões de euros

Evolução da margem de serviço contratual (CSM)

A seguir, é apresentada a evolução durante o período da Margem de Serviço Contratual com o detalhamento de seus componentes.

CONCEITOS	Montante
CSM Dezembro 2023	2.599,6
Juros credenciados	50,7
CSM Novo Negócio	107,8
Ajustes de experiência e hipóteses	(3,6)
Taxas de câmbio	(60,8)
Crescimento do CSM	94,1
Liberação período	(181,1)
CSM JUNHO 2024	2.512,6

Valores em milhões de euros

A diminuição do CSM é explicada em grande parte por sua queda no Brasil, devido, por um lado, à baixa da taxa de câmbio do real brasileiro e, por outro, ao aumento das comissões nos negócios de Habitacional e Prestamista desta região.

O detalhamento da Margem de serviço contratual por regiões é o seguinte:

REGIÃO	JUNHO 2024	DEZEMBRO 2023
IBÉRIA	1.687,1	1.686,5
BRASIL	469,4	570,0
OUTROS LATAM (*)	252,8	249,9
AMÉRICA DO NORTE	3,4	2,8
EMEA	99,9	90,5
MAPFRE S.A.	2.512,6	2.599,6

Valores em milhões de euros

(*) Inclui México e LATAM SUL-CENTRO.

2.4 Informação por Unidades de Negócio

A MAPFRE estrutura seu negócio através das Unidades de: Seguros, Resseguro e MAWDY. As unidades de Resseguro e Global Risks estão integradas na entidade jurídica MAPFRE RE.

A tabela abaixo exhibe os dados de receitas do serviço de seguro, resultado atribuível e o índice combinado de Não Vida por Áreas Regionais e Unidades de Negócio:

Principais dados econômico-financeiros

REGIÃO/UNIDADE DE NEGÓCIO	Receitas do serviço de seguro			Resultado atribuível			Índice combinado	
	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023
IBÉRIA	3.648,4	3.375,6	8,1 %	185,9	112,7	64,9 %	98,4 %	98,8 %
BRASIL (*)	2.420,9	2.339,8	3,5 %	118,2	113,3	4,3 %	76,7 %	76,7 %
OUTROS LATAM	2.454,0	2.238,6	9,6 %	92,6	61,1	51,5 %	97,4 %	100,2 %
AMÉRICA DO NORTE	1.361,1	1.258,8	8,1 %	43,5	(8,5)	—	97,4 %	106,4 %
EMEA	602,1	567,8	6,0 %	(23,4)	(14,5)	-61,0 %	115,1 %	114,5 %
TOTAL REGIÕES	10.486,5	9.780,5	7,2 %	416,8	264,0	57,9 %	94,8 %	96,8 %
RESSEGURO	3.100,3	2.945,8	5,2 %	134,2	112,9	18,8 %	91,1 %	94,3 %
GLOBAL RISKS	881,4	800,6	10,1 %	24,7	12,5	97,7 %	77,4 %	87,1 %
ASSISTÊNCIA - MAWDY	99,9	116,4	-14,2 %	3,6	1,1	—	96,1 %	98,9 %
Holding, eliminações e outros	(1.856,5)	(1.650,6)	-12,5 %	(85,2)	(90,3)	5,6 %	—	—
MAPFRE S.A.	12.711,6	11.992,8	6,0 %	494,0	300,2	64,5 %	93,6 %	96,1 %

Valores em milhões de euros

(*) Inclui México e LATAM SUL-CENTRO.

IBÉRIA

IBÉRIA compreende as atividades da MAPFRE ESPAÑA e sua filial em Portugal, e as atividades do negócio de Vida gerenciadas pela MAPFRE VIDA e pelas suas filiais de seguros bancários.

Principais dados econômico-financeiros do Balanço:

CONCEITO	JUNHO 2024	DEZEMBRO 2023	Δ %
Investimentos, imóveis e tesouraria	22.721,1	22.923,8	-0,9 %
Passivos de contratos de seguros	20.264,1	19.965,4	1,5 %
CSM	1.687,1	1.686,5	0,0 %
Patrimônio atribuído à Empresa controladora	3.212,4	3.256,8	-1,4 %
ROE	13,1 %	10,8 %	2,3 p.p.

Valores em milhões de euros

Evolução Receitas e Resultado por países:

REGIÃO/PAÍS	Receitas do serviço de seguro			Resultado atribuível			Índice combinado	
	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023
IBÉRIA	3.648,4	3.375,6	8,1 %	185,9	112,7	64,9 %	98,4 %	98,8 %
ESPAÑA	3.571,2	3.291,1	8,5 %	182,0	106,2	71,4 %	98,4 %	98,8 %
PORTUGAL	77,2	84,4	-8,5 %	3,9	6,5	-40,2 %	95,8 %	101,5 %

Valores em milhões de euros

As receitas do serviço de seguro da IBÉRIA ultrapassam 3.648,4 milhões de euros (+8,1%), destacando a Espanha com 3.571,2 milhões de euros (+8,5%). As receitas de Portugal totalizam 77,2 milhões de euros (-8,5%).

O resultado atribuível chegou a 185,9 milhões de euros (+64,9%). A contribuição da Espanha para o resultado do período é de 182,0 milhões de euros (+71,4%).

Evolução Receitas e Resultado pelos ramos mais relevantes:

IBÉRIA	Receitas do serviço de seguro			Resultado atribuível			Índice combinado	
	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023
VIDA	552,2	493,6	11,9 %	111,9	57,7	94,1 %	—	—
VIDA RISCO	165,7	159,3	4,0 %	41,7	25,3	64,9 %	55,0 %	63,6 %
VIDA ECONOMIA	386,5	334,3	15,6 %	70,4	45,3	55,6 %	—	—
OUTROS	0,0	0,0	— %	-0,2	-12,9	98,8 %	—	—
NÃO VIDA	3.096,2	2.882,0	7,4 %	73,9	55,0	34,3 %	98,4 %	98,8 %
AUTOMÓVEIS	1.188,5	1.135,0	4,7 %	-25,9	-90,0	71,2 %	107,0 %	103,6 %
SEGUROS GERAIS	1.263,8	1.156,6	9,3 %	75,2	121,9	(38,3) %	89,8 %	95,8 %
SAÚDE E ACIDENTES	461,2	421,5	9,4 %	4,2	-21,4	119,4 %	102,3 %	100,7 %
OUTROS NÃO VIDA	182,8	168,9	8,2 %	20,4	44,5	(54,2) %	—	—

Valores em milhões de euros

* Outros Não Vida inclui principalmente Responsabilidade Civil e Ajustes de consolidação.

As receitas do negócio de Não Vida crescem 7,4%, refletindo a boa evolução do negócio de Seguros Gerais (+9,3%), Saúde e Acidentes (+9,4%) e Automóveis (+4,7%).

A IBÉRIA mantém sua sólida liderança nas principais linhas de negócio com foco no crescimento rentável, aumentando seu resultado em 64,9%.

As receitas de Vida registram um forte crescimento, impulsionadas pelo desempenho positivo do negócio de Economia.

No nível de resultado, o negócio de Vida continua contribuindo fortemente para o resultado, tanto pelo segmento de Risco como de Economia, com uma contribuição de 111,9 milhões de euros. Por outro lado, Não Vida contribui com 73,9 milhões de euros especialmente pelo ramo de Seguros Gerais.

BRASIL

Esta área regional inclui as atividades de seguros no Brasil.

Principais dados econômico-financeiros do Balanço:

CONCEITO	JUNHO 2024	DEZEMBRO 2023	Δ %
Investimentos, imóveis e tesouraria	3.174,1	3.733,1	-15,0 %
Passivos de contratos de seguros	3.134,5	3.465,0	-9,5 %
CSM	469,4	570,0	-17,7 %
Patrimônio atribuído à Empresa controladora	964,3	1.034,6	-6,8 %
ROE	23,5 %	23,9 %	-0,5 p.p.

Valores em milhões de euros

Evolução Receitas e Resultado pelos ramos mais relevantes:

BRASIL	Receitas do serviço de seguro			Resultado atribuível			Índice combinado	
	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023
VIDA	697,6	648,5	7,6 %	34,6	30,5	13,1 %	—	—
VIDA RISCO	689,1	637,8	8,1 %	27,1	24,4	11,3 %	78,8 %	80,0 %
VIDA ECONOMIA	8,4	10,8	-21,7 %	2,1	0,7	177,6 %	—	—
AUTOMÓVEIS	302,4	311,0	-2,8 %	7,1	1,8	299,2 %	101,3 %	99,7 %
SEGUROS GERAIS	1.420,8	1.350,8	5,2 %	70,0	74,0	-5,4 %	70,6 %	69,8 %

Valores em milhões de euros

No Brasil, as receitas de seguros atingem 2.420,9 milhões de euros (+ 3,5%). A melhoria resulta principalmente da evolução positiva dos negócios de Vida Risco e Seguros Gerais.

O BRASIL consolida um crescimento sólido com um lucro líquido de 118,2 milhões de euros (+4,3%), refletindo melhorias no resultado técnico e uma significativa contribuição do resultado financeiro, apesar da queda da taxa de câmbio do real brasileiro e das enchentes na região do Rio Grande do Sul no Brasil.

OUTROS LATAM

Inclui México e LATAM SUL-CENTRO.

Principais dados econômico-financeiros do Balanço:

CONCEITO	JUNHO 2024	DEZEMBRO 2023	Δ %
Investimentos, imóveis e tesouraria	4.703,4	4.572,8	2,9 %
Passivos de contratos de seguros	4.853,3	5.109,4	-5,0 %
CSM	252,8	249,9	1,2 %
Patrimônio atribuído à Empresa controladora	1.539,1	1.497,8	2,8 %
ROE	10,0 %	8,7 %	1,3 p.p.

Valores em milhões de euros

Evolução Receitas e Resultado pelos países mais relevantes:

PAÍS	Receitas do serviço de seguro			Resultado atribuível			Índice combinado	
	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023
MÉXICO	781,8	684,6	14,2%	25,5	21,8	16,9%	98,1%	96,5%
PERU	388,4	332,5	16,8%	31,1	4,6	0,0%	97,2%	101,7%
REP. DOMINICANA	243,9	225,4	8,2%	3,8	3,7	4,5%	99,5%	100,1%
CHILE	198,9	219,2	-9,2%	4,3	5,6	-22,9%	96,3%	99,9%
COLÔMBIA	242,4	210,1	15,4%	29,0	16,8	72,7%	85,9%	98,8%
PANAMÁ	120,0	123,7	-2,9%	(7,2)	(5,9)	-21,4%	94,6%	101,3%
ARGENTINA	92,8	88,9	4,4%	(13,1)	1,5	0,0%	124,3%	119,9%

Valores em milhões de euros

Evolução Receitas e Resultado pelos ramos mais relevantes:

OUTROS LATAM	Receitas do serviço de seguro			Resultado atribuível			Índice combinado	
	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023
VIDA	494,9	418,7	18,2%	36,8	41,4	-11,2%	—	—
VIDA RISCO	456,9	359,9	27,0%	20,5	6,0	—%	91,6%	97,1%
VIDA ECONOMIA	37,9	58,8	-35,5%	12,9	34,0	-62,0%	—	—
AUTOMÓVEIS	411,7	385,1	6,9%	18,3	4,6	298,7%	97,5%	103,8%
SEGUROS GERAIS	1.027,2	975,3	5,3%	25,4	10,0	153,6%	94,0%	98,6%
SAÚDE E ACIDENTES	486,9	433,6	12,3%	0,5	-3,5	114,3%	100,7%	97,1%

Valores em milhões de euros

As receitas da região crescem 9,6% até 2.454,0 milhões de euros, com destaque para a evolução positiva do Peru (+16,8%), Colômbia (+15,4%) e México (+14,2%).

Continua a sólida contribuição para o resultado do restante dos países em LATAM, com o resultado líquido da região atingindo 92,6 milhões de euros com contribuições significativas do Peru, Colômbia e México. A contribuição de Vida Risco, Automóveis e Seguros Gerais se destacam por ramos.

AMÉRICA DO NORTE

Esta área regional engloba as operações nos Estados Unidos e em Porto Rico.

Principais dados econômico-financeiros do Balanço:

CONCEITO	JUNHO 2024	DEZEMBRO 2023	Δ %
Investimentos, imóveis e tesouraria	2.323,9	2.260,3	2,8 %
Passivos de contratos de seguros	2.260,7	2.332,7	-3,1 %
CSM	3,4	2,8	20,8 %
Patrimônio atribuído à Empresa controladora	1.208,1	1.149,9	5,1 %
ROE	5,7 %	1,3 %	4,4 p.p.

Valores em milhões de euros

Evolução de receitas e resultado por países/regiões:

PAÍS	Receitas do Serviço de Seguro			Resultado atribuível			Índice combinado	
	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023
ESTADOS UNIDOS	1.136,8	1.065,0	6,7%	32,8	(19,4)	— %	98,7%	108,2%
PORTO RICO	224,4	193,7	15,8%	10,7	10,9	-1,7%	90,7%	88,0%

Valores em milhões de euros

Evolução Receitas e Resultado pelos ramos mais relevantes:

AMÉRICA DO NORTE	Receitas do serviço de seguro			Resultado atribuível			Índice combinado	
	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023
VIDA	0,6	0,9	-33,4%	0,1	0,5	-73,9%	—	—
AUTOMÓVEIS	780,4	722,0	8,1%	17,0	(14,1)	—	99,6 %	107,2 %
SEGUROS GERAIS	441,9	392,5	12,6%	16,6	(0,9)	—	95,8 %	107,6 %
SAÚDE E ACIDENTES	25,5	22,2	15,2%	1,3	0,6	101,2%	92,6 %	95,3 %

Valores em milhões de euros

As receitas do serviço de seguro da AMÉRICA DO NORTE ultrapassam 1.361 milhões de euros (+8,1%), com destaque para os Estados Unidos com 1.136,8 milhões de euros (+6,7%). As receitas de Porto Rico atingem 224,4 milhões de euros (+15,8%).

A AMÉRICA DO NORTE consolida uma forte melhoria do resultado como consequência das medidas técnicas adotadas. O resultado atribuível atingiu 43,5 milhões de euros.

A importante melhoria de Automóveis e Seguros Gerais, principalmente nos Estados Unidos, destaca-se por ramos.

EMEA

Esta área regional engloba as operações de seguros da Itália, Alemanha, Turquia e Malta.

Principais dados econômico-financeiros do Balanço:

CONCEITO	JUNHO 2024	DEZEMBRO 2023	Δ %
Investimentos, imóveis e tesouraria	3.561,0	3.534,8	0,7 %
Passivos de contratos de seguros	3.250,3	3.218,7	1,0 %
CSM	99,9	90,5	10,5 %
Patrimônio atribuído à Empresa controladora	483,0	486,2	-0,7 %
ROE	-10,0 %	-8,2 %	-0,2 p.p.

Valores em milhões de euros

Evolução Receitas e Resultado pelos ramos mais relevantes:

EMEA	Receitas do serviço de seguro			Resultado atribuível			Índice combinado	
	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023	Δ %	JUNHO 2024	JUNHO 2023
VIDA	23,0	35,1	-34,4%	1,6	3,0	-47,8%	—	—
VIDA RISCO	7,4	8,9	-17,6%	0,4	3,4	-87,2%	68,3 %	68,4 %
VIDA ECONOMIA	15,7	26,2	-40,2%	0,7	(0,6)	—%	—	—
AUTOMÓVEIS	407,0	411,7	-1,1%	(39,9)	(12,1)	—%	119,6 %	113,5 %
SEGUROS GERAIS	78,6	54,7	43,7%	2,7	0,1	—%	82,3 %	108,4 %
SAÚDE E ACIDENTES	80,1	56,0	43,0 %	4,4	3,6	22,3%	99,4 %	104,2 %

Valores em milhões de euros

As receitas crescem 6,0% e alcançam 602,1 milhões de euros. Destaca a evolução positiva da Turquia com um crescimento de 38,8%.

A região registra perdas de 23,4 milhões como consequência do difícil ambiente de automóveis fundamentalmente na Alemanha.

É importante destacar que, na Turquia, o bom comportamento do resultado financeiro compensa o efeito da inflação, fazendo com que este país informe lucro no primeiro semestre de 2024, enquanto Malta continua com uma contribuição recorrente para o lucro.

MAPFRE RE

É uma resseguradora global e a resseguradora profissional do Grupo MAPFRE.

A MAPFRE RE presta serviços e recursos de resseguro, oferecendo todos os tipos de solução de resseguro de acordos e facultativos em todos os ramos de Vida e Não Vida.

MAPFRE RE também engloba o negócio de Global Risks, especializado dentro do Grupo MAPFRE na elaboração de programas globais de seguros de grandes multinacionais (apólices que cobrem riscos de aviação, nucleares, energéticos, responsabilidade civil, incêndios, engenharia, transporte, etc.).

A seguir, incluem-se os principais dados econômico-financeiros da MAPFRE RE.

Principais dados econômico-financeiros do Balanço:

CONCEITO	JUNHO 2024	DEZEMBRO 2023	Δ %
Investimentos, imóveis e tesouraria	6.981,5	6.629,1	5,3 %
Passivos de contratos de seguros	8.031,0	7.865,0	2,1 %
Patrimônio atribuído à Empresa controladora	2.419,3	2.312,7	4,6 %
ROE	12,3 %	11,5 %	0,8 p.p.

Valores em milhões de euros

As receitas da MAPFRE RE, que incluem o negócio de Riscos Globais, aumentaram 6,3% alcançando 3.981,7 milhões de euros.

O resultado atribuível teve uma evolução muito positiva, alcançando 158,9 milhões de euros, o que representa um crescimento de 26,7%.

O evento mais importante no semestre foram as enchentes na região do Rio Grande do Sul no Brasil, que tiveram um impacto líquido no resultado da unidade de 41 milhões de euros. Não houve outros sinistros catastróficos significativos, mas foi observado um aumento nos perigos secundários. Durante o mesmo período de 2023, ocorreu um terremoto na Turquia com um impacto líquido de 99 milhões.

MAPFRE ASISTENCIA-MAWDY

Essa é a unidade especializada em assistência em viagem e em estradas, e outros riscos especiais do Grupo.

Principais dados econômico-financeiros do Balanço:

CONCEITO	JUNHO 2024	DEZEMBRO 2023	Δ %
Investimentos, imóveis e tesouraria	201,2	209,6	-4,0 %
Passivos de contratos de seguros	72,9	79,3	-8,0 %
Patrimônio atribuído à Empresa controladora	126,1	126,4	-0,3 %
ROE	6,3 %	4,5 %	1,9 p.p.

Valores em milhões de euros

As receitas da MAPFRE ASISTENCIA-MAWDY foram de 99,9 milhões de euros, com um resultado líquido de 3,6 milhões de euros.

3. FATOS POSTERIORES AO ENCERRAMENTO

Não existem fatos posteriores a destacar.

As Medidas Alternativas do Rendimento (MAR) utilizadas neste Relatório correspondem às medidas financeiras não definidas nem detalhadas no âmbito das informações financeiras aplicáveis. Seu cálculo e definição podem ser consultados no seguinte endereço no website: <https://www.mapfre.com/media/accionistas/2024/2024-07-medidas-alternativas-rendimiento.pdf>

Parte dos valores incluídos neste relatório foram arredondados. Portanto, poderia haver discrepâncias entre os totais e as quantias listadas nas tabelas devido a esse arredondamento.

**DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE SOBRE O TEOR DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
INTERMEDIÁRIAS CONSOLIDADAS RESUMIDAS E DO RELATÓRIO DE GESTÃO INTERMEDIÁRIO CONSOLIDADO
(ARTIGO 11.1.b. DO REAL DECRETO 1.362/2007)**

As demonstrações financeiras intermediárias consolidadas resumidas e o relatório de gestão intermediário da MAPFRE S.A., correspondentes ao primeiro semestre de 2024, contidos nas 1 a 42 acima, foram aprovados pelo Conselho de Administração por ocasião da reunião realizada no dia 24 de julho de 2024.

Os administradores declaram que, até onde seu conhecimento alcança, o resumo das demonstrações financeiras intermediárias consolidadas apresentadas em anexo foram elaboradas de acordo com os princípios contábeis aplicáveis e apresentam a imagem fidedigna do patrimônio, do status financeiro e dos resultados das empresas compreendidas na consolidação, vista em seu conjunto. O relatório de gestão intermediário consolidado contém a análise fidedigna das informações exigidas.

Sr. Antonio Huertas Mejías
Presidente

Sra. María Amparo Jiménez Urgal
Vogal

Sr. José Manuel Inchausti Pérez
1º Vice-presidente

Sr. Francisco J. Marco Orenes
Vogal

Sra. Catalina Miñarro Brugarolas
2ª Vice-presidente

Sra. M.ª Pilar Perales Viscasillas
Vogal

Sr. Fernando Mata Verdejo
3º Vice-presidente

Sr. José Luis Perelli Alonso
Vogal

Sra. Ana Isabel Fernández Alvarez
Vogal

Sr. Eduardo Pérez de Lema Holweg
Vogal

Sra. Mª Leticia de Freitas Costa
Vogal

Sra. M.ª Elena Sanz Isla
Vogal

Sra. Rosa Mª García García
Vogal

Sr. Francesco Paolo Vanni d'Archirafi
Vogal

Sr. Antonio Gómez Ciria
Vogal

Sr. José Miguel Alcolea Cantos
Secretário não Conselheiro